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COLETELE CU BANI, 

ESCROCHERIE 

„MADE ÎN GALAŢI“
ANCHETĂ. Escrocheriile 

puse la cale prin intermediul telefonului 

nu cunosc limite şi nici frontiere. 

O gălăţeancă şi un cetăţean nigerian 

au fost reţinuţi în cadrul unui dosar 

penal afl at pe masa poliţiştilor din 

Bistriţa. > pag. 04

07administraţie
Platformă on-line 
pentru certifi catul 
de urbanism

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Reclame, anunţuri sau me-
saje către populaţie, melodii, 
urări de sărbători sau cu pri-
lejul altor evenimente vor ră-
suna pe arterele Domnească şi 

Brăilei, graţie sistemului de so-
norizare pe care Primăria mu-
nicipiului Galaţi tocmai l-a con-
tractat. Primăria municipiului 
Galaţi va cheltui 149.345 de lei 
cu TVA, adică peste 32.400 de 
euro, pentru achiziţia, cu pro-
iectare şi montaj, a unui sistem 
de sonorizare pe două dintre 

cele mai importante artere ale 
oraşului, Domnească şi Brăilei. 
Contractul a fost câştigat de fir-
ma Pedea Sound SRL, criteriul 
de atribuire fiind „preţul cel 
mai scăzut“. Potrivit caietului 
de sarcini al achiziţiei publice, 
durata contractului este de 60 
de zile. >  pag. 07

Exact ce ne lipsea: sistem 
de sonorizare pe Domnească şi Brăilei

05actual
Peste 12.000 
de gălăţeni 
au fost sancţionaţi

valuta BNR

€4,66  

$4,05 
Cursul de schimb valutar

la data de 22.10.2018

meteo

19˚ 
Senin

SE CAUTĂ PROIECTANT ŞI CONSTRUCTOR > EVENIMENT/03

Reparaţia capitală a 
Pasajului „Dunărea“,
la licitaţie

CASĂ DE 

PIATRĂ, REMUS                       

ŞI IULIANA!
URĂRI. Cu mare bucurie 

am fost sâmbătă, 20 octombrie, 

martorii încă unei nunţi din familia 

„Vieţii libere“ şi a presei gălăţene, 

fi ind alături de colegul nostru, 

Remus Basalic, şi aleasa lui, Iuliana 

Chitic.  > pag. 05

10social
Viteza, alcoolul 
şi telefonul, 
inamici în trafi c

JOI

CHIOŞCUL VIAŢA LIBERĂ

DIN ZONA GENERAL 

(PIAŢA ENERGIEI)

GENERALGENERAL

VENIM LAVENIM LA

25 OCTOMBRIE 2018,
ÎNTRE ORELE 

09,00-09,30

Până pe 6 noiembrie, Primăria 
municipiului Galaţi aşteaptă 
ofertele pentru proiectarea şi 
execuţia lucrărilor de reparaţii 
capitale la Pasajul „Dunărea”. 
Contractul scos la licitaţie 
are o valoare totală estimată 
de 2.491.238 de lei cu TVA, 
criteriul de atribuire fi ind 
„preţul cel mai scăzut”. . 

Text şi foto A. Melinte 
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editorial
viaţa liberă
Oare mai avem cu ce 
să atragem investitorii?

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@ viata-libera.ro

A
m asistat, recent, 
la întâlnirea dintre 
autorităţile locale şi 

judeţene ale Galaţiului şi membrii 
unei delegaţii chineze din oraşul 
Weifang, veniţi cu scopul declarat de 
a investi aici. Conform protocolului, 
discuţiile de început s-au axat 
pe prezentarea celor două oraşe, 
ai noştri, în special preşedintele 
Consiliului Judeţean, punând accent 
pe poziţia strategică la margine de 
Uniune Europeană, pe calea ferată 
cu ecartament larg care poate face 
legătura cu statele ex-sovietice, pe 
Zona Liberă care poate aduce scutiri 
de taxe şi acces pe piaţa UE, pe 

porturile de la Dunărea maritimă, 
pe „prietenia tradiţională”româno-
chineză, România fi ind al doilea stat 
din lume care a recunoscut Republica 
Populară Chineză, pe parteneriatul 
universitar care îşi propune să aducă 
la Galaţi minimum două sute de 
studenţi din China. Primarul a vorbit 
despre scutirile de taxe, în funcţie de 
mărimea investiţiei şi de numărul de 
locuri de muncă pe care le produce. 
Şi cam atât. Am scos şi noi pe tarabă 
ce am crezut că avem mai de soi. 

Când au deschis gura şi chinezii, 
brusc mi-am dat seama ce mici 
suntem, iar senzaţia cred că a fost 
unanimă în „tabăra” română. Să 
spunem că Weifang, oraşul pe care 
am vrea să-l atragem ca investitor, 
are peste 9 milioane de locuitori, că 

Cristinel
Luca

deh, aşa-i în China, totul e în raport 
de 10:1 sau chiar de 100:1 faţă de noi. 
Ziceau ai noştri de 200 de studenţi 
chinezi; ei au 30.000. Vorbeau ai 
noştri de porturile maritime; prin 
portul lor trec anual 40 de milioane 
tone de mărfuri, în timp ce noi, dacă 
punem la un loc Galaţiul, Brăila şi 
Tulcea, abia atingem 7 milioane. Noi 
vorbeam de ecartamentul larg ca de 
Dumnezeu pe pământ; Weifang are, 
printre altele, cinci linii de tren de 
mare viteză şi un aeroport care face 
legătura cu cele mai mari oraşe din 
China. Are, de asemenea, relaţii de 
înfrăţire sau de colaborare cu 36 de 
oraşe din 15 ţări incluzând Japonia, 
Coreea de Sud, Germania şi Statele 
Unite. Şi ar mai fi  multe de 
spus, inclusiv despre agricultura 

maxime

“
Nu există experienţe 

inutile, care să nu 

ajute la crearea 

personalităţii!

TUDOR  VIANU

sinaxar
23.10.2018

† Sf. Sfi nţit Mucenic şi Apostol u

Iacob, ruda Domnului; 

Sf. Cuv. Macarie Romanul 

înapoi
Mișcare la piciorul de lemn

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Încă o dată despre Ilie Balaci, u

un dispărut foarte iubit de români 
abia după ce a trecut dincolo: era 
atât de bun, de profesionist, de 
puternic, de toate cele, că nu-l 
angaja nimeni în fauna fotbalului 
autohton. Unii îl consideră cel 
mai bun produs al soccer-ului 
românesc, dar în prima ligă 
a oii simandicoase Miorița a 
antrenat doar jumătate de an. 
Șase luni, nene, o sută optzeci 
de zile! Nici măcar clubul care 
l-a omagiat acum două zile, 
CSU sau Universitatea Craiova, 
nu-i oferise un post de chibiț de 
onoare, un birou, o simbrie, ca 
să ne dăm seama că nu suntem 
inundați de glandele lacrimale 
ale crocodilului. Dumnezeu să ne 
judece pe toți!

Aproximativ 1,1 milioane  u

de români trăiau într-o sărăcie 
extremă, în 2015, anul pentru care 
există cele mai recente date, potrivit 
unui raport al Băncii Mondiale, 
care ia în calcul 177 de țări. Se 
poate spune că străinii ne vor 
răul? Desigur, nu poate ști Banca 
Mondială sau altă instituție or for 
internațional dacă acel milion de 
români n-a decedat între timp... 
Or dacă nu mai trăiesc, se cheamă 
că mai sunt săraci? Vorba cuiva, 
adaptată în punctele esențiale, să-ți 
fi e rușine, George Soroș!

Doamna Vio de la Palatul u

Victoria a fost ironizată într-o 
emisiune de satiră de la francezi. 
Extraordinar, distinsa nici măcar 
nu cunoaște limba engleză, s-ar 
putea spune, deci nu cred c-o poate 
afecta.  

Trei compatrioți ai doamnei u

Dăncilă au escrocat statul francez 

cu 1,7 milioane de euro. Păi, 
cum să râdeți de premierul țării 
noastre, fi țoșilor?

Un cuplu din Polonia afi rmă u

că dieta bazată doar pe fructe 
îi permite să nu se mai spele pe 
dinți. Mulți români le calcă pe 
urme acestor oameni – din cauza 
costurilor, au început să nu mai 
folosească pastă și nici periuță. 
Credeți că la un moment dat vor 
refuza fructele căzute din copac? 
Altfel, s-ar prăpădi de foame.

Conform unui studiu făcut u

pe mai bine de 120.000 de 
pacienți, lipsa de mișcare este mai 
dăunătoare decât fumatul. Așa 
e, mai dă și dependență (mă rog, 
creează adicție, ca să mă exprim 
aidoma specialiștilor) – oricât de 
mult ai fugi de sedentarism, nu 
te poți abține și fugi și mai tare 
de transpirație. E tot un fel de 
mișcare la piciorul de lemn. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

N
u aud nicio bătaie în uşă. 
Nu aud nicio bătaie în 
geam. Nu aud nicio bătaie 

în poartă. Nu aud nicio bătaie 
nicăieri. Şi, totuşi, mi se pare că 
mă pândeşte cineva, ceva. Am 
senzaţia că mă caută cineva, 
ceva, dar nu are curaj să bată, 
să strige, să intre fără să aud, 
fără să văd, fără să ştiu, aşa, 
samavolnic. Şi ce dacă nu văd, nu 
ştiu, nu aud, nu sunt anunţat? 
Nu-i bine să deschid totul, chiar 
dacă mă voi convinge că doar 
mi s-a părut? Ce-i cu atâtea uşi 
încuiate, geamuri închise, porţi 
ferecate? Ce-i cu atâta prudenţă 
(sau frică) în această viaţă unică 

şi frumoasă? Ce-i cu atâta fals, 
şi meschinărie, şi atitudine 
de şobolan în siloz? Ce-i cu 
gardurile astea aşa de înalte? 
Nu-i mai bine într-o lume fără 
garduri şi fără pereţi?...Sigur 
că da! Gata, descui şi deschid 
şi desferec tot! Jos ascunderea 
şi ascunzişul! Jos făţărnicia!...
Sigur că da!...Descui, deschid şi 
desferec...şi văd numai Cuvinte 
pe care nu le ştiu! şi văd numai 
Cuvinte pe care le-am uitat! ce să 
fac? spuneţi dumneavoastră ce să 
fac?...Da, le adun cu lăcomie, cu 
grebla, cu toate (ultimele) puteri 
din viaţa asta unică şi frumoasă! 
le adun şi le cer iertare! le cer 
iertare şi le pun la fi ert! şi adaug 
sare, adaug sufl et, adaug păcat! 
fără sare, sufl et şi păcat...nici 

un cuvânt nu are gust, oricât 
l-ai fi erbe, oricât l-ai descânta 
în timp ce fi erbe, în timp ce 
clocoteşte...în timp ce însuşi 
devine descântec!...Sigur că da! 
să aibă gust pentru toată lumea, 
că doar nu-i numai pentru 
mine, n-am să gust numai eu, 
nu numai eu am gust pentru 
asemenea fi ertură!...mai ales că, 
din ce în ce mai mult şi din ce 
în ce mai frumos, toţi râvnesc 
oleacă din ceastă des/cântare: 
râvnesc toţi a/micii, râvnesc toţi 
a/marii, râvnesc până şi cei pe 
care niciodată nu i-am bănuit de 
performanţa asta pusă la indexul 
ignoranţei şi prostiei de tip 
homo sapiens!...Sigur că da! să ia 
fi ecare cât vrea şi cât pricepe şi 
cât poate duce! fi indcă, recunosc, 

fi ecare mi-a dat, cu voie sau fără 
voie, câte puţin din timpul, din 
vremea şi din pofta lui, uite-aşa, 
să am de cheltuială şi, şi mai 
abitir, să am de Dumnezeu!...
Sigur că da!...Mai durează un pic, 
şi gata-i fi ertura sublimă...un fel 
de Fiertura Întâia pentru Pian şi 
Vioară, într-o gamă minoră ori 
într-o gamă majoră, cum vrea 
gustul fi ecăruia! nu?
ori un fel de Ultima Fiertură 
pentru Măcăleandru şi 
Privighetoare! nu?... Sigur că 
da!...Toate-s descuiate, deschise, 
desferecate...însă nimeni nu se 
apropie de trecutul timpului 
prezent, de prezentul timpului 
trecut...nimeni nu are curaj să 
priceapă că Viaţa-i Unică numai 
şi numai departe de Urât! .

tragedia
Departe de Urât (I)

divina

„high-tech” care se practică acolo.
În concluzie, ce le putem oferi noi 

unor potenţiali investitori, cu ce-i 
putem atrage – noi, care nu suntem 
în stare să trecem Dunărea decât cu 
bacul? Noi, care nu am fost în stare 
să facem măcar un drum expres spre 
Bucureşti, darămite o autostradă 
sau un aeroport? Noi, care am 
închis toate fabricile şi am deschis 
marketuri la orice colţ de stradă? 
Noi, care combatem pesta porcină 
africană cu nişte preşuri aşternute 
pe străzi? Noi, care facem cu trenul 
până la Bucureşti mai mult decât cu 
avionul până la Madrid? Am putea 
măcar să-i credem pe chinezi, că, 
dacă ei ne spun „am văzut că aveţi 
multe terenuri nelucrate”, înseamnă 
că aşa este. .

nec plus ultra
Două Scumpe 

(se scrie pentru copiliţa 
Ştefania Ecaterina Lungu)

ION ZIMBRU  

Sunt o ţâncă şi-s frumoasă/ cum e şi Păpuşa mea:

două Scumpe fără seamăn/ într-o Lume prea grăbită

ca să vadă ce înseamnă/ Curăţie, să priceapă

ce mi-i – azi – Copilăria/ şi din ce-i alcătuită!

 

Nu vă mai grăbiţi Zadarnic,/ ascultaţi-mă acum:

învăţaţi – din Joc, din Joacă,/ serios şi Româneşte –

amintirile lui Creangă/ şi-altele la fel de simple,

ş-apoi spuneţi ce se-ntâmplă/ şi cum se Copilăreşte!

 

Staţi încet, măcar o Clipă,/ înţelegeţi ce vă spun –

eu nu cred că nu se poate/ şi nu cred că nu se ştie:

nu-i Nimica mai Aproape/ ca un Leagăn cu Păpuşă

lângă Mamă – ce frumoasă-i/ Sfânta mea Copilărie! 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”
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Reparaţia capitală 
a Pasajului „Dunărea“, 
la licitaţie
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Până pe 6 noiembrie, Primăria 

municipiului Galaţi aşteaptă 

ofertele pentru proiectarea şi 

execuţia lucrărilor de reparaţii 

capitale la Pasajul „Dunărea”, 

contractul scos la licitaţie având 

o valoare totală estimată de 

2.491.238 de lei cu TVA, criteriul 

de atribuire fi ind „preţul cel mai 

scăzut”. 

Nu mai puţin de 75 de zile pen-
tru proiectare şi opt luni pentru 
execuţia lucrărilor, acestea sunt 

termenele pe care administraţia 
locală le impune în caietul de 
sarcini al licitaţiei care vizea-
ză pasajul subteran din centrul 
oraşului. 

Municipalitatea îşi doreşte, în 
primul rând, eliminarea infi ltra-
ţiilor la nivelul planşeelor, pereţi-
lor şi pardoselii, însă construcţia 
are mai multe probleme care ne-
cesită rezolvare. 

Potrivit documentaţiei de 
avizare a lucrărilor de interven-
ţii aprobate de consilierii locali 
luna trecută, pasajul pietonal 
subteran, care traversează de o 
parte şi alta strada Brăilei, pre-

zintă degradări ale elementelor 
constructive, structurale şi ne-
structurale: fi suri, desprinderi 
ale plafonului, crăpături deschi-
se, dale ornamentale sparte. 

Primăria îşi doreşte nu numai 
fi nisaje cu materiale de bună ca-
litate: granit la pardoseli şi trep-
te, placaj de marmură la pereţi, 
tavan fals din aluminiu eloxat, 
vitrine montate în tâmplărie din 
aluminiu eloxat, ci şi „realizarea 
a două copertine din sticlă pe 
structura metalică, pentru a pro-
teja cele două scări de acţiunea 
intemperiilor, dar având şi un rol 
decorativ ca accente vizuale, sub-

liniind contextul arhitectural”. 
Aşa cum aţi mai putut citi în zi-
arul nostru, Pasajul „Dunărea“ 
trebuie să găzduiască expoziţii 
de artă şi design, în cadrul am-
plei amenajări a zonei centrale 
a oraşului, cuprinsă între strada 
Navelor (limita blocului P) şi Pot-
coava de Aur, care a demarat în 
această vară. Numai că, atunci 
când amenajarea a fost scoasă la 
licitaţie, în documentaţie a fost 
prins doar desenul pasajului pro-
tejat de cupole, nu şi costul re-
abilitării lui, reabilitare pentru 
care se caută acum proiectant şi 
constructor. .

SE CAUTĂ PROIECTANT ŞI CONSTRUCTOR  .  LUCRĂRI

  u foto Anca Melinte

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Astăzi, 23 octombrie, radarele 
Poliţiei Rutiere vor fi  amplasate, 
în municipiul Galaţi, pe străzile 
Brăilei, Portului şi Calea Prutu-
lui. Şoferii care au drum în judeţ 
vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 
dreptul localităţilor Braniştea şi 
Umbrăreşti, iar pe DN 26, în lo-

calităţile Tătarca şi Vlădeşti. Pe 
DE 581, o autospecială cu radar 
va fi  amplasată pe raza localităţii 
Munteni, iar pe DJ 251, la Pechea 
şi Matca. .

Unde sunt 
amplasate radarele

 DOCUMENT FALS,              

DEPISTAT                      

DE POLIŢIŞTII               

DE FRONTIERĂ 
OANCEA. Cetăţeanul 

român Eduard O., în vârstă de 20 

de ani, domiciliat pe raza judeţului 

Neamţ, s-a prezentat pentru 

efectuarea formalităţilor necesare 

trecerii frontierei  în Punctul de 

Trecere a Frontierei Oancea. 

Tânărul conducea un autoturism 

marca BMW, înmatriculat în Marea 

Britanie. La controlul de frontieră, 

existând suspiciuni cu privire la 

autenticitatea documentului care 

atestă efectuarea inspecţiei tehnice 

periodice, prezentat la control pentru 

autoturismul în cauză, poliţiştii 

de frontieră au efectuat verifi cări 

suplimentare, în urma cărora au 

constatat că acesta nu îndeplineşte 

condiţiile de formă şi fond ale unuia 

autentic, acesta fi ind fals. Cu privire 

la cele constatate, bărbatul în cauză 

a declarat că a achiziţionat recent 

autoturismul şi nu are cunoştinţă 

de faptul că documentul prezentat 

la control ar fi  fost fals. În cauză, 

poliţiştii de frontieră efectuează 

cercetări sub aspectul săvârşirii 

infracţiunii de uz de fals, la fi nalizare 

urmând a fi  dispuse măsurile legale 

care se impun.  . T. Miron 
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 LA VOLAN, 

CU PERMIS 

NEPOTRIVIT 
PENAL. Un echipaj al poliţiei 

de frontieră din cadrul Sectorului 

Poliţiei de Frontieră Folteşti a oprit 

în trafi c, pentru control, pe DN26, 

în localitatea de frontieră Ijdileni, 

un ansamblu rutier format dintr-

un autoturism marca Mitsubishi 

şi o remorcă, cu numere de 

înmatriculare româneşti, condus 

de cetăţeanul român Marius I., în 

vârstă de 24 de ani, domiciliat pe 

raza judeţului Galaţi.  La controlul 

de frontieră, în urma verifi cărilor 

specifi ce efectuate, poliţiştii de 

frontieră au constatat că bărbatul 

este posesorul unui permis de 

conducere valabil pentru categoriile 

AM, B1 şi B, iar pentru a putea 

conduce ansamblul rutier în cauză 

este necesară deţinerea unui 

permis de conducere valabil pentru 

categoria BE sau CE.  Poliţiştii de 

frontieră efectuează, în această 

cauză, cercetări sub aspectul 

săvârşirii infracţiunii de conducere 

pe drumurile publice a unui 

vehicul cu permis de conducere 

necorespunzător categoriei sau 

subcategoriei din care face parte 

vehiculul respectiv.  .T. Miron 

Alegeri la 
organizaţia 
de femei    
a PMP

POLITICĂ. Iulia Hîrleştea-

nu a fost aleasă, pentru următorii 

patru ani, în funcţia de preşedinte 

al organizaţiei de femei a PMP, 

potrivit unui comunicat de presă 

remis redacţiei. Alegerile au avut 

loc duminică, 21 octombrie 2018, 

în cadrul Conferinţei Judeţene a 

femeilor PMP, la care au partici-

pat, în calitate de invitaţi, Eugen 

Tomac, liderul naţional al PMP şi 

Cătălina Bozianu, preşedinte al 

Organizaţiei Naţionale de Femei a 

partidului.  . A.M.

Coletele cu bani, escrocherie 
„made în Galaţi“
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Escrocheriile puse la cale 

prin intermediul telefonului nu 

cunosc limite şi nici frontiere. 

O gălăţeancă şi un cetăţean 

nigerian au fost reţinuţi în cadrul 

unui dosar penal afl at pe masa 

poliţiştilor din Bistriţa, ca urmare 

a mai multor plângeri venite din 

partea unor persoane care au 

reclamat că au plătit comisioane 

consistente pentru colete 

inexistente. 

Ce pot face o gălăţeancă de 
30 de ani şi un cetăţean nigerian 

venit temporar în România, ca să 
câştige rapid bani frumoşi? Escro-
cherii şi nu una-două, ci zeci, la 
fi nele cărora, susţin autorităţile, 
cei doi ar fi  acumulat zeci de mii 
de euro din plăţi făcute de creduli 
cu titlu de comisioane. Mecanis-
mul prin care cei doi reuniţi în 
"afacerea“ transfrontalieră a fost 
unul relativ simplu. Îşi sunau 
victimele folosind diverse carte-
le cu numere diferite şi le adu-
ceau la cunoştinţă că urmează 
să primească colete cu bani din 
ţările arabe! Poate părea greu de 
crezut, dar au fost persoane care 
au fost convinse de veridicitatea 
veştilor şi au acceptat condiţiile: 

să achite diverse sume în euro, cu 
titlu de comision, pentru ca banii 
să ajungă la ei. Totul în decurs 
de mai puţin de trei luni de zile, 
respectiv în intervalul iulie-sep-
tembrie 2018, perioadă în care 
autorităţile au intrat pe fi r. Cele 
mai multe sesizări din partea ce-
lor care aveau să constate că au 
fost înşelaţi au ajuns la Poliţia din 
Bistriţa, anchetatorii ajungând, 
zilele trecute, la Galaţi, pe urmele 
principalilor suspecţi. 

"Poliţiştii au efectuat o perche-
ziţie domiciliară pe raza munici-
piului Galaţi, ocazie cu care au 
fost ridicate mai multe telefoane 
mobile, laptopuri, carduri de cre-

dit, cartele SIM şi suma de 5.410 
euro, despre care există bănuia-
la că ar proveni din săvârşirea 
infracţiunii. Poliţiştii au stabilit 
că, în perioada iulie - septembrie 
2018, cei doi ar fi  indus în eroare 
mai multe persoane, pe care le-
ar fi  contactat telefonic, folosind 
identitate falsă şi pretinzând că 
le expediază colete cu bani din 
ţările arabe“, se precizează într-
un comunicat dat publicităţii de 
IPJ Bistriţa-Năsăud. Gălăţeanca şi 
nigerianul au fost duşi la Bistriţa, 
unde au fost reţinuţi, urmând să 
fi e prezentaţi instanţei de jude-
cată cu propunere de arestare 
preventivă. .

ROMÂNCĂ ŞI NIGERIAN, ACUZAŢI DE ÎNŞELĂCIUNI TELEFONICE  .  ANCHETĂ

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Şantierul Naval Damen Galaţi a 
organizat sâmbătă, 20 octombrie, 
în parteneriat cu Centrul Cultu-
ral „Dunărea de Jos”, un concurs 
de grafi că şi pictură la care au 
participat atât copiii de la clasele 
Centrului Cultural „Dunărea de 
Jos”, cât şi cei ai salariaţilor şan-
tierului gălăţean. Concursul s-a 
desfăşurat pe două categorii: ju-
niori şi seniori. Grupa juniorilor a 
fost constituită de copii între 6 şi 

10 ani,  care au realizat lucrările 
pe loc, sub îndrumarea profeso-
rilor lor. Seniorii, cu vârste între 

11 şi 18 ani, au predat în avans 
lucrările făcute. Elementul de no-
utate l-a constituit însăşi expozi-

ţia aniversară Damen din holul 
Universităţii „Dunărea de Jos”, 
majoritatea juniorilor vizitând-o 
pentru prima dată. Premierea a 
avut loc în decursul aceleiaşi zile, 
după ce juniorii au fi nalizat lu-
crările și și-au reîncărcat bateriile 
cu fructe și prăjituri delicioase. 
Cele mai reuşite lucrări au fost 
expuse în cadrul expoziţiei, pe 
panouri, alături de celelalte ex-
ponate. Şi celelalte desene şi pic-
turi pot fi  văzute, fi ind păstrate 
în albume speciale etalate tot în 
cadrul expoziției. .

concurs
Mici artişti, posibili viitori navalişti, premiaţi de Damen
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Casă 
de piatră, 
Remus 
şi Iuliana!

Cu mare bucurie am fost 
sâmbătă, 20 octombrie, marto-
rii încă unei nunţi din familia 
"Vieţii libere“ şi a presei gălăţe-
ne. Colegul nostru, Remus Basa-
lic, şi aleasa inimii lui, Iuliana 
Chitic, reporter la Digi 24 Galaţi, 
ne-au chemat să le fi m alături în 
momentul în care au spus "Da“ 
drumului împreună în viaţă, în-
drumaţi, cu dragoste şi puterea 
exemplului personal, de naşii 
lor, Carmen şi Tudor Neacşu, ea, 
un minunat artist plastic şi nu 
numai, iar el, desigur, colegul 
nostru de presă, actualmente la 
Digi 24 Galaţi. 

Iuliana şi Remus au avut par-
te sâmbătă de sprijinul necondi-

ţionat al familiei şi al prieteni-
lor. Toţi cei care li s-au alăturat, 
atât la cununia civilă, cât şi la 
cea religioasă, de la frumoasa Bi-
serică "Sfi nţii Împăraţi Constan-
tin şi Elena“, dar şi mai târziu, 
la petrecerea care a ţinut până 
dimineaţă, au avut permanent 
un zâmbet şi pe buze şi, cu si-
guranţă, şi în sufl et. 

S-a dansat şi s-a petrecut fru-
mos, aşa cum şi-au dorit mirii, 
părinţii lor şi naşii, toată lumea 
aşezând astfel o cărămidă la te-
melia casei de piatră pe care cu 
toţii le-o dorim Iulianei şi lui 
Remus. Să fi e sănătoşi, să se res-
pecte şi să se iubească mereu ca 
acum!  . V.L.

NUNTĂ ÎN FAMILIA “VIEŢII LIBERE“ ŞI A PRESEI GĂLĂŢENE  .  URĂRI

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Poliţia Locală şi-a făcut 

bilanţul pentru primele nouă 

luni ale acestui an. Conform 

directorului instituţiei, Petrică 

Hahui, în perioada analizată, 

poliţiştii locali au acţionat pe 

raza de competenţă, conform 

documentelor specifi ce şi în 

baza unor planuri de măsuri 

ferme. 

Astfel, activitatea Poliţiei Loca-
le Galaţi a avut în centrul atenţiei 
asigurarea unui climat de ordine 
şi securitate publică în rândul 
populaţiei, respectarea norme-
lor legale privind desfăşurarea 
comerţului stradal, disciplinei 
în domeniul autorizării lucrări-
lor în construcţii şi de protecţie 
a mediului, precum şi asigurarea 
fl uenţei circulaţiei pe drumurile 
publice de pe raza teritorială de 
competenţă.  Pe componenta de 

Ordine Publică, poliţiştii celor 
cinci secţii de Poliţie Locală au 
aplicat peste 12.200 de sancţiuni 
contravenţionale, valoarea aces-
tora depăşind suma de 1.595.000 
de lei. Pentru perioada analizată, 
poliţiştii locali de la Ordine Publi-
că au constatat în fl agrant 150 de 
fapte cu caracter penal.

"În primele nouă luni ale anu-
lui 2018, cele mai multe sancţiuni 
contravenţionale au fost aplica-
te în baza Legii 61/1991 - 4.441. 
Totodată oamenii legii au dat 
amenzi având la bază următoare-
le hotărâri de Consiliu Local: HCL 
260/1018 - 3.219 sancţiuni; HCL 
79/2002 - 3.495 de sancţiuni; HCL 
307/2006 - 830 de sancţiuni etc. 
Tot în perioada analizată, poliţiş-
tii de Ordine Publică au mai apli-
cat sancţiuni contravenţionale la: 
Legea 349/2002, OUG 195/2002, 
HCL 335/2016, HCL 245/2015, OUG 
97/2005“, a explicat directorul ge-
neral al Poliţiei Locale Galaţi.

 Pe toată perioada analizată, 
poliţiştii locali de la Ordine Publi-
că au aplicat sancţiuni contraven-
ţionale pentru: tulburarea ordinii 
şi liniştii publice, consum de bău-
turi alcoolice în alte locuri decât 
cele special amenajate, murdări-
rea domeniului public, distruge-
rea spaţiilor verzi, distrugerea/ 
degradarea mobilierului urban, 
încălcarea normelor legale pri-
vind staţionarea voluntară a au-
tovehiculelor cu masa totală mai 
mare de 3,5 tone, respectiv mai 
mult de nouă locuri pe scaune, 
fumat în locuri publice, comerţ 
neautorizat etc. .

bilanţ
Peste 12.000 de gălăţeni 
au fost sancţionaţi

Campanie valabilă în perioada 01.10-11.11.2018 pentru clienții de tip rezidențial din zonele 
precizate în regulamentul campaniei, la achiziționarea pe piața concurențială a unui 
abonament Enel Fix Asigurat. **Asigurare gratuită inclusă în polița de grup a Enel Energie/
Enel Energie Muntenia. Regulament, detalii și lista magazinelor Enel din zonele participante 
sunt disponibile pe www.enel.ro. *Apel gratuit din rețelele naționale. Program de funcționare 
call center: L-V: 8:00 - 20:00, S: 8:00 - 13:00

CUM AI GRIJĂ 
DE ENERGIA CASEI TALE?
Cu ENEL FIX ASIGURAT ai:

 12 luni preț fix  al energiei
 o lanternă CADOU
 asigurare gratuită

 inclusă **

Află detalii la:

 0800 80 06 96*
 enel.ro

 
 Magazinul Enel din:

 Str. Ștefan cel Mare nr. 279, Tecuci

publicitate

Mirii, alături de naşii lorMirii, alături de naşii lor  uu
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 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Poliţiştii locali gălăţeni au 
desfăşurat, în perioada mai - sep-
tembrie,  a doua ediţie a Planului 
de măsuri „Estival 2018“. În toată 
această perioadă, oamenii legii 
au constatat 25 de fapte cu carac-
ter penal, iar în urma acţiunilor 
desfăşurate au fost aplicate 1.559 

de sancţiuni contravenţionale, în 
valoare totală de peste 344.385 de 
lei. Cele mai multe amenzi, 816, au 
fost aplicate în baza Legii 61/1991. 
"Poliţiştii locali au avut în vede-
re: reevaluarea/ stabilirea zonelor 
cu potenţial criminogen ridicat 
din zona de competenţă, pentru 
prevenirea faptelor antisociale; 
verifi carea legalităţii activităţilor 
desfăşurate de către agenţii eco-

nomici din zona de responsabili-
tate; dinamizarea măsurilor de 
verifi care şi supraveghere în zone-
le pretabile organizării diferitelor 
manifestări culturale, sportive şi 
religioase; intensifi carea activi-
tăţilor de supraveghere în zonele 
de patrulare, pentru identifi carea 
persoanelor urmărite ori dispă-
rute de la domiciliu, precum şi a 
persoanelor suspecte; prevenirea 

şi combaterea comerţului neauto-
rizat; respectarea normelor legale 
privind curăţenia localităţilor şi 
prevenirea distrugerii mobilieru-
lui urban; alte activităţi privind 
prevenirea şi combaterea faptelor 
de natură să tulbure ordinea şi li-
niştea locuitorilor municipiului 
Galaţi etc.“, ne-a explicat Petrică 
Hahui, directorul general al Poli-
ţiei Locale Galaţi. .

amenzi
Planul „Estival 2018“ a adus la buget peste 340.000 de lei

Care este taxa 
de timbru 
pentru 
contestaţia 
la executare
EUGEN MORTU 
judecător Tribunalul Galaţi 

 Taxa judiciară de timbru pentru 

contestaţia la executare este 

reglementată de Ordonanţa 

de Urgenţă a Guvernului nr. 

80/2013. 

Potrivit acestei ordonanţe, dacă 
dreptul creditorului urmăritor 
are caracter patrimonial, contes-
taţia la executare silită se taxează 
în funcţie de valoarea bunurilor 
a căror urmărire se contestă sau 
în funcţie de valoarea datoriei ur-
mărite, când această datorie este 
mai mică decât valoarea bunuri-
lor urmărite.

 Indiferent de valoarea contes-
tată, această taxă de timbru nu 
poate depăşi suma de 1.000 de 
lei.

 În cazul în care dreptul credi-
torului urmăritor (obiectul execu-
tării silite) nu poate fi  evaluat în 
bani, contestaţia la executare se 
taxează cu 100 de lei.

 În această categorie se inclu-
de, spre exemplu, contestaţia la 
executarea unei hotărâri judecă-
toreşti prin care s-a dispus evacua-
rea debitorului dintr-un imobil.

 Atunci când prin contestaţia 
la executare se invocă, în condi-
ţiile prevăzute de Codul de proce-
dură civilă, motive de fapt sau de 
drept referitoare la fondul drep-
tului, taxa judiciară de timbru se 

stabileşte în funcţie de valoarea 
obiectului din titlul executoriu, 
şi anume:

 - până la valoarea de 500 de 
lei - 8 la sută, dar nu mai puţin 
de 20 de lei;

 - între 501 lei şi 5.000 de lei - 40 
de lei + 7 la sută pentru ce depă-
şeşte 500 de lei;

 - între 5.001 lei şi 25.000 de 
lei - 355 lei + 5 la sută pentru ce 
depăşeşte 5.000 lei;

 - între 25.001 lei şi 50.000 de 
lei - 1.355 lei + 3 la sută pentru ce 
depăşeşte 25.000 de lei;

 - între 50.001 lei şi 250.000 de 
lei - 2.105 lei + 2 la sută pentru ce 
depăşeşte 50.000 de lei;

 - peste 250.000 de lei - 6.105 
lei + 1 la sută pentru ce depăşeşte 
250.000 de lei.

 De menţionat că în situaţia în 
care contestaţia la executare a fost 
admisă prin hotărâre rămasă de-
fi nitivă, taxa judiciară de timbru 
plătită se restituie contestatoru-
lui, la cererea acestuia, proporţio-
nal cu admiterea contestaţiei.

 Dreptul de a solicita restituirea 
acestei taxe poate fi  exercitat în 
termen de un an de la data naşterii 
acestui drept, adică de la data la 
care a rămas defi nitivă hotărârea 
prin care a fost admisă contestaţia 
la executare.

 Cererea de restituire a taxei 
judiciare de timbru se adresează 
instanţei de judecată care a soluţi-
onat contestaţia la executare. .

’
În cazul în care dreptul creditorului 

urmăritor (obiectul executării silite) nu 

poate fi  evaluat în bani, contestaţia la 

executare se taxează cu 100 de lei. 

În această categorie se include, spre 

exemplu, contestaţia la executarea unei 

hotărâri judecătoreşti prin care s-a dispus 

evacuarea debitorului dintr-un imobil.

EUGEN MORTU - JUDECĂTOR TRIBUNALUL GALAŢI

BREVIAR JURIDIC  .  UTIL

 S-A ALES           

CU UN NOU 

DOSAR PENAL
ŞOFERIE. Poliţiştii din 

Tîrgu Bujor au oprit în trafi c un 

autoturism condus de un bărbat 

de 39 de ani. În urma verifi cărilor 

efectuate, poliţiştii  au constatat 

că şoferul fi gura cu dreptul de a 

conduce suspendat, fi ind cercetat 

în altă cauză penală. S-a întocmit 

dosar penal pentru comiterea 

infracţiunii de „conducerea pe 

drumurile publice a unui vehicul 

pentru care legea prevede 

obligativitatea deţinerii permisului 

de conducere de către o persoană 

al cărei permis de conducere a 

fost retras“. Şoferul a fost reţinut şi 

urmează să fi e prezentat instanţei 

de judecată, cu propunere de 

arestare preventivă.  .T. Miron 

Cercetată 
pentru          
50 de pachete 
de ţigări 

CONTRABANDĂ. Po-

liţiştii Secţiei 1 au depistat o femeie, 

în vârstă de 55 de ani, care deţinea 

1.000 de ţigarete (50 de pachete), 

nefi scalizate. Cele 50 de pachete 

de ţigări au fost ridicate în vederea 

continuării cercetărilor. În cauză 

a fost întocmit dosar penal sub 

aspectul săvârşirii infracţiunii de 

contrabandă cu ţigări, prevăzută de 

art. 270, alin. 3 din Legea 86/2006, 

cercetările fi ind continuate pentru 

stabilirea întregii activităţi infracţio-

nale.  . T. Miron

Dreptul de a solicita restituirea acestei taxe poate fi  exercitat în u

termen de un an de la data naşterii acestui drept

www.viata-libera.ro
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Angajări         
la Direcţia 
de Asistenţă 
Socială

RECRUTARE. Pe portalul 

Primăriei municipiului Galaţi au fost 

postate, din nou, anunţuri de anga-

jare. Direcţia de Asistenţă Socială 

a municipiului Galaţi organizează 

concurs de recrutare pentru ocupa-

rea a două funcţii publice de execuţie 

vacante de consilier, clasa I, grad 

superior - Biroul Dezvoltare Servi-

cii Sociale, Relaţii cu Instituţiile de 

Asistenţă Socială şi ONG, şi a două 

funcţii vacante de consilier, clasa 

I, grad superior la Compartiment 

Financiar şi Contabilitate.  . A.M.

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Potenţialii investitori, dezvol-
tatorii imobiliari sau simplii cetă-
ţeni nu vor mai fi  nevoiţi să vină 
la Primăria municipiului Galaţi 
pentru depunerea documentelor 
necesare obţinerii certifi catului 

de urbanism. Cu  doar  câteva  
clickuri,  accesând linkul https://
cu.primariagalati.ro/Urbanism/, 
au posibilitatea de a consulta on-
line prevederile documentaţiilor 
de urbanism aprobate, inclusiv 
cu localizarea amplasamentului 
dorit, şi pot depune online cereri 
pentru emiterea certifi catelor de 

urbanism. Sistemul online a fost 
testat de Primăria Galaţi într-o con-
ferinţă de presă. Dacă sunt îndeplini-
te condiţiile legale, emiterea certifi -
catului de urbanism se poate realiza 
în 30 de zile calendaristice sau în 
zece zile cu achitarea unei taxe de 
urgenţă, în cuantum de 112 lei. Din 
păcate, din cauza reglementărilor 

legale în vigoare, ridicarea certi-
fi catului de la Primărie trebuie 
făcută de către solicitant sau de 
către persoana împuternicită prin 
procură notarială. .

Platformă on-line pentru obţinerea 
certifi catului de urbanism

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Reclame, anunţuri sau mesaje 

către populaţie, melodii, urări 

de sărbători sau cu prilejul 

altor evenimente vor răsuna pe 

arterele Domnească şi Brăilei, 

graţie sistemului de sonorizare 

pe care Primăria municipiului 

Galaţi tocmai l-a contractat. 

Primăria municipiului Galaţi 
va cheltui 149.345 de lei cu TVA, 
adică peste 32.400 de euro, pentru 
achiziţia, cu proiectare şi montaj, 
a unui sistem de sonorizare pe 
două dintre cele mai importante 
artere ale oraşului, Domnească şi 
Brăilei. Contractul a fost câştigat 
de fi rma Pedea Sound SRL, crite-
riul de atribuire fi ind „preţul cel 
mai scăzut“.

 Ce vrea municipalitatea 
Potrivit caietului de sarcini 

al achiziţiei publice, durata 
contractului este de 60 de zile. 
Misiunea câştigătorului va fi  să 

realizeze proiectul sistemului 
audio folosindu-se de o serie de 
echipamente stabilite în caietul 
de sarcini, centrul de control 
al sistemului urmând să fi e la 
sediul Primăriei municipiului 
Galaţi din strada Domnească nr. 
54. „Toate echipamentele se vor 
monta şi se vor programa la un 
calculator pus la dispoziţie în 
locaţia Primăriei municipiului 
Galaţi, iar softul necesar pentru 
difuzarea mesajelor audio este in-
clus în valoarea echipamentelor“, 
se precizează în contract.

„Sistemul de sonorizare tre-
buie să poată difuza, la intervale 
orare prestabilite, mesaje audio 
de tipul: reclame, anunţuri sau 
mesaje către populaţie, melodii, 
mesaje de sărbători sau cu prile-
jul altor evenimente. Aceste me-
saje audio pot fi  programate să 
fi e difuzate automat, cu ajutorul 
unui mixer, programator, even-
tual mesaje live cu ajutorul unui 
microfon. Ordinea reclamelor, 
mesajelor, anunţurilor se va sta-
bili de câte ori este necesar, până 

când sistemul va fi  optimizat 
conform cerinţelor. Se vor efec-
tua instruiri ale personalului Pri-
măriei cu privire la modul corect 
de exploatare a echipamentelor, 
inclusiv a manualului de utiliza-
re a sistemului audio şi softului 
acestuia cât timp sistemele se 
afl ă în garanţie“, se precizează, 
expres, în caietul de sarcini.

 Difuzoare tip „goarnă“ 
În lista cu echipamentele ne-

cesare sunt trecute difuzoare tip 
goarnă pentru sonorizare publi-
că - 72 de bucăţi la număr - care 
să reziste la eventualele lovituri 
(vandalizări), dar şi un cablu au-
dio cu armătură, rezistent la in-
temperii. Planul de amplasament 
începe din strada Domnească nr. 
62 şi continuă până la blocul 
M4, după care coboară pe strada 
Brăilei până în dreptul Monu-
mentului Apărătorilor Galaţiu-
lui, pe o distanţă totală de 1,54 
kilometri.

Echipamentele şi materialele 
utilizate trebuie să respecte toa-

te elementele tehnice şi calitative 
impuse la nivel internaţional, să 
aibă o garanţie de minimum 24 
de luni şi rezistenţă la aplicaţii de 
exterior.

 Rigurozitate 
Primăria se dovedeşte extrem 

de riguroasă în ceea ce priveşte 
montajul sistemului de sonoriza-
re, obligând fi rma să nu afecteze 
structural integritatea domeniu-
lui public: "Nu se admit săpături, 
cabluri care să atârne periculos, 
improvizaţii de orice fel, cablu-
rile urmând să fi e instalate cu 
echipe autorizate pentru lucrul 
la înălţime. În cazul în care, în 
timpul desfăşurării contractului, 
se constată distrugeri, sustrageri 
de bunuri, contractantul va fi  
obligat să plătească despăgubiri 
echivalente cu valoarea prejudi-
ciului produs din cauza sa, să facă 
dovada declaraţiilor şi a certifi ca-
telor de conformitate sau calitate, 
iar echipamentele să respecte pa-
rametrii solicitaţi“, se precizează 
în caietul de sarcini. .

CONTRACT DE PESTE 32.400 DE EURO  . INVESTIŢIE
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tuExact ce ne lipsea: Exact ce ne lipsea: 
sistem de sonorizare sistem de sonorizare 
pe Domnească şi Brăileipe Domnească şi Brăilei

online

’
Nu se admit Nu se admit 

săpături, cabluri săpături, cabluri 

care să atârne care să atârne 

periculos, periculos, 

improvizaţii de improvizaţii de 

orice fel, cablurile orice fel, cablurile 

urmând să fi e urmând să fi e 

instalate cu echipe instalate cu echipe 

autorizate pentru autorizate pentru 

lucrul la înălţimelucrul la înălţime

CAIETUL DE SARCINI                 CAIETUL DE SARCINI                 
AL ACHIZIŢIEI PUBLICEAL ACHIZIŢIEI PUBLICE

Mesajele  u

Primăriei 

se vor auzi 

pe strada 

Domnească  

foto  Anca Melinte
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Fiecare pacient se 
recuperează diferit după 
o afecţiune neurologică
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Recuperarea funcţiilor 

neurologice reprezintă un 

proces dinamic, multi-factorial, 

diferit de la un pacient la altul, 

făcând imposibil de găsit o 

singură terapie ideală, perfectă 

pentru toţi pacienţii, afi rmă 

prof. dr. Dafi n Mureşanu, 

preşedinte al Societăţii pentru 

Studiul Neuroprotecţiei şi 

Neuroplasticităţii şi al Federaţiei 

Europene a Societăţilor de 

Neuroreabilitare, într-un 

comunicat de presă. 

Potrivit specialistului, recupe-
rarea constituie un proces conti-
nuu, dinamic, care trebuie înce-
put în spital, la indicaţiile şi sub 
supravegherea unei echipe multi-
disciplinare, formate din medici 
neurologi, asistente medicale, 
kinetoterapeuţi, logopezi, psiho-
logi, asistenţi sociali. „Reabilita-
rea după accidentele vasculare 
cerebrale, traumatismele cranio-
cerebrale sau vertebro-medulare 
nu mai constă doar în terapie fi -
zică. Acum există tipuri speciale 
de training, terapie asistată de 
roboţi, stimulare farmacologică 
şi non-farmacologică a creieru-
lui, în combinaţie personalizată“, 

precizează prof. dr. Mureşanu. 
Acesta mai spune că, în ultimii 
ani, numărul supravieţuitorilor 
cu traumatisme cranio-cerebra-
le a crescut considerabil, chiar 
dacă, la nivel mondial, apar zece 
milioane de cazuri noi, principa-
la cauză fi ind raportată la acci-
dentele rutiere.

 România, peste media UE
în ceea ce priveşte 
traumatismele cerebrale 

„În Europa, 1,6 milioane de pa-
cienţi sunt internaţi cu diagnos tic 
de traumatism cranio-cerebral 
(TCC), iar dintre aceştia aproxi-
mativ 70.000 decedează. Pe de altă 
parte, aproximativ 11,5 milioane 
de europeni prezintă o defi cienţă 
cauzată de un traumatism crani-
an. În România, incidenţa TCC este 
peste media europeană (150-300 de 
cazuri/100.000 de locuitori, media 
în Uniunea Europeană - n.r.), de 
300 de cazuri la suta de mii de locu-
itori, în fi ecare an înregistrându-se 
peste 60.000 de cazuri noi. Organi-
zaţia Mondială a Sănătăţii preconi-
zează că, până în anul 2020, acci-
dentele rutiere, principala cauză a 
traumatismelor cerebrale, vor fi  al 
treilea mare contributor la povara 
globală a bolii şi dizabilităţii, după 
bolile cardiovasculare şi depresie“, 
se arată în comunicatul citat.

 Accidentele 
vasculare cerebrale, 
a treia cauză de deces 

În ceea ce priveşte accidentul 
vascular cerebral (AVC), potrivit 
statisticilor, aproximativ un mi-
lion de cazuri se înregistrează 
anual în Europa, studiile fi ind 
raportate la o populaţie de 500 
de milioane de locuitori. La nivel 
mondial, AVC constituie o a tre-
ia cauză a deceselor înregistrate, 
după bolile cardiovasculare şi 
cancer.

 Conform ultimei raportări a 
OMS, au fost înregistrate în în-
treaga lume peste 15 milioane de 
cazuri noi de AVC, aproximativ 
cinci milioane dintre aceşti paci-
enţi decedând, iar alte cinci mili-
oane rămânând cu diverse grade 
de dizabilitate permanentă. 

Datele clinice raportate pri-
vind rata de supravieţuire după 
un AVC, la şapte ani de la debutul 
bolii, sunt îngrijorătoare, susţin 
specialiştii: 16 la sută dintre pa-
cienţi sunt instituţionalizaţi, 20 
la sută necesită asistenţă la mers, 
31 la sută necesită asistenţă zil-
nică, iar 71 la sută au capacitatea 
de lucru afectată. De asemenea, 
AVC-ul reprezintă una dintre 
ce le mai importante cauze de 
dizabilitate, doar aproximativ 
25 la sută dintre supravieţuitorii 

unui AVC fi ind capabili să îşi reia 
activităţile profesionale prestate 
înainte de îmbolnăvire, arată 
specialiştii. Restul pacienţilor 
cu AVC rămân cu diverse grade 
de dizabilitate.

 Cele mai frecvente 
afecţiuni neurologice 

Una dintre cele mai repre-
zentative afecţiuni neurologice 
degenerative înregistrate la nivel 
mondial, a doua ca frecvenţă după 
maladia Alzheimer, boala Parkin-
son afectează în prezent aproxi-
mativ 6,5 milioane de persoane în 
întreaga lume, dintre care 1,5 mi-
lioane de europeni. Aproximativ 
73.000 sunt din România, arată 
statisticile.

 Tulburările de memorie, ale 
funcţiei executive, vorbire, per-
cepţie spaţială, atenţie, calcul şi 
praxie, într-un cuvânt tulburări 
cognitive, reprezintă consecinţe 
frecvent întâlnite după o leziune 
cerebrală dobândită, în particu-
lar după un accident vascular 
cerebral sau o leziune cerebrală 
traumatică (TCC), dar şi ca efect 
al bolilor Alzheimer sau Parkin-
son, rămânând o cauză majoră 
de dizabilitate, susţin specialiş-
tii. .

TERAPIA IDEALĂ NU EXISTĂ  .  DIZABILITATE

Prof. dr. Dafi n Mureşanu  u

foto doctorulzilei.ro

SFAT. Pentru a elimina toxinele 

din organism poţi încerca ceaiul de 

mentă cu lămâie. Menta are un efect 

antibacterian şi ajută la scăderea nu-

mărului de bacterii din gură, ceea ce 

elimină mirosul neplăcut, dar reduce în 

acelaşi timp pofta de mâncare, stimu-

lează digestia şi te ajută să slăbeşti. 

Aşadar, toarnă apă fi erbinte peste 

câteva frunze de mentă şi adaugă 

zeama de la o jumătate de lămâie. Bea 

această băutură dimineaţa, pentru a 

stimula eliminarea toxinelor din orga-

nism.  . T. Miron

 GLUTENUL POATE 

PROVOCA DIABET                

LA NOU-NĂSCUŢI
STUDIU. Consumul unor canti tăţi 

mari de gluten în timpul sarcinii poate 

dubla riscul ca bebeluşul să dezvolte 

diabet de tip 1, potrivit unui nou studiu, 

notează Daily Mail. Studiul, efectuat pe 

63.500 de femei, a descoperit că, cu cât 

cantitatea de gluten consumată în timpul 

sarcinii este mai mare, cu atât este 

mai mare şansa ca cel mic să dezvolte 

diabet, când ajunge la vârsta de 16 ani. 

Cercetătorii, din Danemarca, Islanda şi 

SUA, spun că sunt necesare mai multe 

studii, înainte ca femeile să înceapă 

să-şi schimbe dietele. Cu toate acestea, 

în cazul în care teoria va fi  confi rmată, 

rezultatele vor schimba complet modul 

în care medicii se raportează la diabetul 

de tip 1. Boala autoimună nu permite 

corpului să producă sufi cientă insulină 

sau corpul foloseşte insulina în mod 

defi citar. Comparativ cu diabetul de tip 2, 

diabetul de tip 1 nu are nimic de-a face cu 

stilul de viaţă şi este ireversibil. Rezultatele 

studiului au fost publicate în British 

Medical Journal. 10 la sută dintre femeile 

implicate în studiu, care au consumat cel 

mai mult gluten, respectiv 20 de grame pe 

zi, echivalentul a 13 felii de pâine, au de 

două ori mai multe şanse ca bebeluşii să 

dezvolte diabet de tip 1. Cu toate acestea, 

riscurile absolute rămân mici, având în 

vedere că doar 0,52 la sută dintre femeile 

care au consumat cel mai mult gluten 

chiar au avut un copil cu diabet de tip 1.  

.T. Miron 

Ceaiul                
de mentă, 
detoxifi ere 
sigură

aproximativ
pravieţuitoriiAR
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 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Hipertensiunea arterială 

este frecvent întâlnită, mai 

ales la persoanele în vârstă. 

Hipertensiunea sileşte inima 

să lucreze suplimentar şi, 

necontrolată, creşte riscul de 

boli de inimă, atac vascular-

cerebral şi boli de rinichi. Boala 

este adesea numită şi ucigaşul 

tăcut, pentru că nu are mereu 

simptome vizibile. Aceasta 

înseamnă că pot exista persoane 

hipertensive fără ca măcar să 

ştie acest lucru. 

Inima, plămânii, vasele de 
sânge, creierul şi rinichii pot 
fi  distruşi, încetul cu încetul, 
dacă boala nu este tratată, po-
trivit site-ului de ştiri medicale 

webmd.com. Tensiunea norma-
lă a sângelui este sub 120/80 
mmHg. Numere mai mari indi-
că hipertensiune. 

Primul număr măsoară 
presiunea sistolică (tensiunea 
arterială sistolică) - cea din in-
teriorul vaselor de sânge în mo-
mentul când inima se contractă 
- iar numărul mai mic măsoară 
presiunea diastolică (tensiunea 
arterială diastolică) - cea între 
două bătăi ale inimii.

 Trei trepte 
de hipertensiune 

Valorile situate între 120 şi 129 
pentru primul număr şi între 80 
şi 89 pentru cel de-al doilea, in-
dică prehipertensiune, potrivit 
sursei mai sus citate. Se consideră 
stadiu I de hipertensiune valori 
între 130 şi 139 pentru primul nu-

măr şi între 80 şi 89 pentru cel 
de-al doilea. O hipertensiune de 
140/90 se consideră a fi  de gradul 
al doilea. 

Este posibil să nu existe simp-
tome. Valorile peste 180/120, ara-
tă o criză hipertensivă cu risc 
maxim de atac vascular-cerebral, 
infarct de miocard sau boală de 
rinichi. Odihniţi-vă pentru câ-
teva minute şi apoi măsuraţi-vă 
din nou tensiunea. Dacă este la 
fel de mare, sunaţi la numărul 
de urgenţă. Simptomele includ 
dureri severe de cap, anxietate şi 
sângerări nazale. De asemenea, 
respiraţie scurtă şi leşin.

 Bărbaţii, mai expuşi 
Bărbaţii de peste 45 de ani 

sunt mult mai expuşi la hiper-
tensiune arterială comparativ 
cu femeile. Situaţia se schimbă 

pe măsură ce femeile avansează 
în vârstă, hipertensiunea fi ind 
mai frecventă la femeile peste 
65 de ani. 

Riscul creşte şi pentru per-
soanele care au în familie rude 
apropiate care suferă de hiper-
tensiune, ca şi pentru persoanele 
care au diabet. Dar, în cele mai 
multe situaţii, cauzele hiperten-
siunii nu sunt cunoscute. 

Persoanele care suferă de hi-
pertensiune trebuie, pe lângă 
medicaţia indicată de specialist, 
să consume mai puţin de 1,5 
grame de sare pe zi - să stea de-
parte de mâncarea nesănătoasă, 
de fumat şi de alcool şi să înveţe 
să gestioneze corect perioadele 
stresante. 

Toate acestea au o strânsă le-
gătură cu creşterea tensiunii ar-
teriale şi cu bolile de inimă. .

UCIGAŞUL TĂCUT  .  EXPLICAŢIE

Semnificaţia 
celor 
două valori 
ale tensiunii 
arteriale
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RODIA,   

BENEFICĂ 

PENTRU 

SĂNĂTATE
UTIL. Rodiile sunt 
delicioase şi conţin o mulţime 
de nutrienţi. Seminţele unei 
singure rodii îţi oferă 40 la sută 
din doza zilnică de vitamina C 
şi 45 la sută din doza zilnică de 
fi bre. Are, în acelaşi timp, de 
trei ori mai mulţi oxidanţi decât 
vinul roşu sau ceaiul verde. 
Adăugând rodie în băuturile 
tale zilnice, vei benefi cia de 
proprietăţile sale antioxidante, 
antiinfl amatoare şi de stimulare 
a digestiei. . T. Miron

w

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

Afecţiunile musculo-scheletice, 
precum artrita reumatoidă şi afec-
ţiunile lombare, îngrădesc din ce în 
ce mai mult accesul angajaţilor la 
piaţa muncii din România. 

Acestea reprezintă cauza pen-
tru circa 22 la sută din zilele de 

absenţă înregistrate pe piaţa mun-
cii, devenind o problemă majoră a 
stării de sănătate a forţei de muncă 
din România. 

42 la sută dintre lucrătorii ro-
mâni raportează, în fi ecare an, 
prezenţa durerii de spate cauza-
te de locul de muncă, în timp ce 
aproximativ 30 la sută dintre aceş-
tia raportează durere musculară 

la nivelul gâtului, umerilor şi al 
membrelor superioare. 

Conform statisticilor, aproxi-
mativ 143.000 de români suferă de 
artrită reumatoidă, o formă gravă 
a artritei, care poate avea drept 
consecinţă invaliditatea şi care 
apare în acele cazuri când sistemul 
imunitar, din greşeală, orientează 
toată forţa sa distructivă împotriva 

ţesuturilor corpului. „Deşi persoa-
nele care suferă de aceste afecţiuni 
sunt în continuare capabile să fi e 
foarte productive la locul de mun-
că, prea multe dintre ele părăsesc 
prematur piaţa muncii din cauza 
problemelor de sănătate", a decla-
rat conf. dr. Cătălin Codreanu, 
preşedintele Ligii Române contra 
Reumatismului.  .

42 la sută dintre angajaţii români 
suferă de boli musculo-scheletice
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Viteza, alcoolul şi telefonul, inamici în trafi c

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Peste 1.100 de amenzi aplicate 
pentru cele mai diverse încălcări 
ale regulamentului rutier şi peste 
60 de şoferi lăsaţi fără preţioasele 
permise. Este bilanţul fi ltrării tra-
fi cului rutier, realizat în ultimele 
şapte zile de poliţiştii de la circula-
ţie, în judeţul Galaţi. De sancţiuni 
nu au scăpat nici şoferii, dar nici 
pietonii prinşi traversând anapo-
da, valoarea totală a amenzilor de-
păşind suma de 270.000 de lei. Cea 
mai comună cauză a accidentelor 
este viteza şi la acest examen au 

picat, săptămâna trecută, 232 de 
şoferi. Pentru lipsa centurii de si-
guranţă, 227 de persoane au înca-
sat câte o amendă, în timp ce pen-

tru traversare neregulamentară 
au fost sancţionaţi 123 pietoni.

 „Alte zece sancţiuni au fost 
aplicate pentru neacordare de 

prioritate, 35 pentru folosirea te-
lefoanelor în timpul condusului, 
72 pentru lipsa documentelor şi 
şapte pentru conducere sub in-
fl uenţa alcoolului“, se arată în si-
tuaţia operativă a Poliţiei Rutiere 
Galaţi. 66 de şoferi au rămas în pe-
rioada menţionată fără permisele 
de conducere, iar 49, fără certifi -
catele de înmatriculare. În şase 
cazuri, şoferii s-au ales cu dosare 
penale, doi pentru conducere fără 
permis şi patru pentru conducere 
sub infl uenţa alcoolului. Printre 
aceştia se numără un localnic de 
55 de ani, din Corod, şi un gălă-
ţean de 64 de ani. .

Un Goldoni 
remaniat, 
în Gala 
Comediei

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

Gala Naţională a Comediei 

continuă azi, 23 octombrie, 

cu spectacolul Teatrului „Sică 

Alexandrescu“ din Braşov, cu 

un titlu-cârlig: „Mincinosul”, de 

Carlo Goldoni, în regia lui Vasile 

Nedelcu. 

Spectacolul benefi ciază de 
o distribuţie numeroasă şi de 
aportul mişcării (coregrafi a – Mă-

lina Andrei), al muzicii originale 
(compusă de Ovidiu Iloc), de o in-
terpretare, la chitară clasică (Cor-
neliu  Voicescu) şi de scenografi e 
îndrăzneaţă (Andrei Bădulescu 
Vişniec) care îl aduce mai aproape 
de temporalul neutru. 

Ca orice text arhicunoscut 
de 300 de ani de succes, tentaţia 
unei noi interpretări nu putea fi  
evitată: „Unde începe comedia şi 
se termină drama? Răspunsul îl 
găsim în formula regizorală, care 
a renunţat la timbrul consacrat 

al încorsetării personajelor „în 
scheme“, ca în commedia del 
’arte, ci, din contră, le-a oferit 
lejeritate printr-o multitudine 
de stări spre a se arăta aşa cum 
sunt” – consemna fi lologul Ste-
luţa Pestrea Suciu în "Monitorul 
Express” de Braşov. „Remarcabi-
le sunt performanţele actoriceşti. 
Interpreţii nu s-au căznit să aug-
menteze comicul sau să-l detur-
neze, ci l-au tratat cu vădit ta-
lent.” Iar  „punerea în scenă este 
plină de mişcare. Costumele, un 

melanj între vechi şi nou, slujesc 
interpretarea.” „Spectacolul ne 
încântă printr-un Goldoni deloc 
străin secolului XXI. La rândul 
său, regizorul scria, citând din-
tr-o replică a Mincinosului – „Nici 
cel mai mare gazetar din Europa 
n-ar fi  putut să născocească o po-
veste atât de bine ticluită„ că „pie-
sa lui Goldoni este o capodoperă 
a genului: scene de antologie, in-
trigă condusă cu abilitate, comic 
debordant… Dragoste, poezie, 
dramă… toate într-o piesă!” .

ASTĂZI, ÎN FESTIVAL  .  INVITAŢIE

Vânător 
acuzat       
de braconaj

UMBRĂREŞTI. Un local-

nic din comuna Umbrăreşti, deţinător 

legal de armă de vânătoare, s-a ales 

cu dosar penal, după ce a fost prins 

împuşcând păsări pe un fond de 

vânătoare din zonă, fără documente 

legale. Poliţiştii de la Arme, care au 

afl at de preocupările omului, au stabilit 

că acesta nu obţinuse, în prealabil, 

autorizaţie şi permis de vânătoare, 

acte în lipsa cărora această 

ocupaţie nu este legitimă. Vânătorul a 

fost pus sub acuzare pentru braconaj. 

. M. Constandache

 CUM LUCRĂM 

LEGAL                        

CU ZILIERI
ITM. O acţiune de informare şi 

conştientizare a benefi ciarilor de 

lucrări care utilizează zilieri a avut 

loc, recent, la sediul Inspectoratului 

Teritorial de Muncă Galaţi. Conform 

unui comunicat de presă remis 

de ITM, necesitatea acestei 

acţiuni a reieşit din constatările 

inspectorilor de muncă, urmare 

a verifi cărilor efectuate în cadrul 

campaniei naţionale privind 

verifi carea modului de respectare 

a prevederilor Legii nr. 52/2011 

privind exercitarea unor activităţi 

cu caracter ocazional desfăşurate 

de zilieri”. S-a discutat, printre 

altele, despre obligaţia angajatorilor 

de a înfi inţa şi completa registrul 

de evidenţă a zilierilor, precum 

şi de a transmite un extras al 

acestuia la ITM, în termenul 

legal. S-au mai atins subiecte ca 

respectarea regimului de muncă 

al minorilor, folosirea cetăţenilor 

străini, respectarea remuneraţiei 

zilierilor conform salariului minim 

pe economie, timpul de lucru, 

acordarea echipamentului 

individual de protecţie şi 

comunicarea accidentelor de 

muncă.  . C.L. 
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promovare
Dialog şi cooperare interuniversitară în Tunisia

Conducerea Universităţii „Du-
nărea de Jos“ din Galaţi a răspuns 
invitaţiei Consiliului Naţional al 
Rectorilor de a participa, alături 
de reprezentanţi din alte 16 uni-
versităţi din România, la eveni-
mentul interuniversitar româno-
tunisian „Campus Roumanie“, 
care s-a desfăşurat zilele acestea 
la Tunis. Din partea instituţiei de 
învăţământ superior gălăţene au 
participat rectorul Gabriel Iulian 
Bîrsan, prorectorul Cezar Biches-

cu şi directorul DFCTT, Silvius 
Stanciu.

 „Având în vedere faptul că nu-
mărul studenţilor tunisieni care 
învaţă în România se apropie de 
2.000, s-a luat decizia promovă-
rii ofertei educaţionale chiar la ei 
în ţară. În cadrul Forumului s-au 
făcut prezentări, s-au identifi cat 
posibilităţi concrete de coopera-
re şi s-au încheiat parteneriate cu 
cele şapte universităţi de stat din 
Tunisia, în vederea schimbului de 

studenţi şi cadre didactice. Am 
avut întâlniri cu ministrul Învă-
ţământului Superior şi Cercetării 
Ştiinţifi ce, cu care am semnat un 
memorandum privind recunoaş-
terea diplomelor şi am stabilit un 
număr de 200 de burse pe care 
statul român le poate acorda ti-
nerilor tunisieni“, a declarat pro-
rectorul Cezar Bichescu.

 Universitatea „Dunărea de 
Jos“ speră să atragă studenţi 
străini pentru programul de Ar-

hitectură Navală, care e unic în 
ţară, pentru Ştiinţa şi Ingineria 
Alimentelor, dar şi pentru toate 
programele cu predare în limba 
engleză de la celelalte facultăţi.

 La Forumul universităţilor 
au participat reprezentanţi din 
17 universităţi româneşti, din 
centrele universitare Bucureşti, 
Cluj-Napoca, Iaşi, Timişoara, 
Braşov, Constanţa, Galaţi, Plo-
ieşti, Piteşti, Arad şi Alba-Iulia. 
.  Daniela Bogdan   

pasiune

 CÂND MESERIA 

TE FACE POET
VERSURI. Pasiunea pentru 

profesie te face să devii un creator 

de frumos. Aşa s-a întâmplat în 

cazul Anişoarei Goga, educatoare 

de la Grădiniţa „Voinicelul“ din 

Galaţi, cu o experienţă la catedră 

de 40 de ani, care a sublimat cele 

mai frumoase gânduri despre cei 

mici, în două volume de poezii 

pentru copii. Primul, „Labirintul 

copilăriei“, a apărut în 2012, însoţit 

de un CD cu versuri puse pe 

muzică, iar al doilea, „Să fi m mereu 

copii“, patru ani mai târziu. „Poeziile 

au venit dintr-o necesitate, dar şi 

din pasiunea mea pentru scris. Am 

vrut să îmbunătăţesc programa 

şcolară: lucram cu material didactic 

vechi de 30 de ani. Am creionat 

poezii pentru diverse ocazii, 

despre jucării, activităţile vârstei, 

personaje, sărbători, adaptate 

tuturor grupelor de copii, de la 

cei mai mici, de 2-3 ani, la cei de 

vârstă şcolară. Iar surpriza a venit 

din faptul că toate colegele mele au 

început să le folosească la clasă, 

găsindu-le utile şi frumoase“, a 

declarat Anişoara Goga. Materialul 

didactic a stârnit şi interesul 

specialiştilor. „Anişoara Goga 

vorbeşte despre micul univers al 

copilăriei, care, de fapt, e un mare 

univers, căci la grădiniţă, după 

cum ne convinge ea, nu spui numai 

basme, glume, poezii, ci vorbeşti 

despre natură, despre Dumnezeu, 

despre părinţi, bunici şi oameni 

buni. Sunt poezii sincere, jucăuşe, 

frumoase, scrise de un copil care 

ne îndeamnă să fi m mereu copii“, 

a precizat academicianul Mihai 

Cimpoi. La rândul său, poetul Viorel 

Dinescu o numeşte unul dintre 

cei mai interesanţi autori gălăţeni 

contemporani de poezie pentru 

copii. „Volumele doamnei Goga 

reprezintă, dincolo de utilitatea lor 

didactică, o ilustrare inefabilă a 

viziunii poetice asupra copilăriei, la 

care ar trebui să ne reîntoarcem, 

noi, adulţii, în fi ecare clipă“, a 

declarat prof. univ. dr. Nicoleta 

Ifrim, de la Facultatea de Litere 

din cadrul Universităţii „Dunărea 

de Jos“. Anişoara Goga lucrează 

deja la al treilea volum de versuri 

pentru copii, dar şi la un roman, 

care va reconstitui povestea vieţii 

sale. „Literatura pentru copii nu e 

atât de simplă cum pare la prima 

vedere, e nevoie de o mare puritate, 

de ingenuitate şi fantezie să poţi 

rămâne în lumea celor mici. Dar 

mă hrănesc, după fi ecare volum 

publicat, cu dragostea copiilor 

şi aprecierea părinţilor“, spune 

Anişoara Goga.   . Silvia Lungu, 

anul III, Jurnalism  

Studenţii străini 
de la „Dunărea de Jos“, 
în vizită la Braşov
 Peste 30 de studenţi străini, 

care studiază la Universitatea 

„Dunărea de Jos“ din Galaţi, au 

vizitat în acest weekend, pentru 

prima dată, Braşovul şi Castelul 

Bran. Aventura a fost pusă 

la cale de Serviciul de Relaţii 

Internaţionale şi Interinstituţionale 

şi Biroul „Erasmus+“, care a dorit 

ca tinerii să se împrietenească 

şi să cunoască o mică parte 

din frumuseţile ţării în care îşi 

vor petrece următoarele luni de 

studenţie. 

Internaţionalii au vizitat mai 
întâi Castelul Bran, unde au afl at 
adevărata poveste a Contelui Dra-
cula, apoi au mers la Braşov, unde 
au vizitat centrul vechi, inclusiv 
Biserica Neagră. La fi nal, s-au 
delectat cu priveliștea deosebită 
a oraşului, văzută de pe drumul 
care duce spre Poiana Braşov şi 
şi-au ridicat nivelul de adrenali-
nă în Parcul Aventura din oraș. 
Vizita a fost un câştig şi pe partea 
culinară: tinerii au degustat me-
niurile tradiţionale româneşti, 
din care nu au lipsit sarmalele cu 
mămăligă, dar şi tochitura ţără-

nească. Studenţii s-au distrat şi au 
învăţat lucruri noi.   „A fost o expe-
rienţă minunată. Munţii au fost 
superbi, mai ales acum, în culori-
le toamnei. Iar Parcul Aventura a 
fost o încercare pentru noi toţi“, 
a declarat Ozbora Firat Yasar, stu-
dentă venită cu „Erasmus“ de la 
Pamukkale University, Turcia.

„A fost frumos să vizităm 
castelul şi să afl ăm lucruri noi 
despre istoria României. Apoi, 
vederea asupra oraşului de sus 
este cu adevărat spectaculoasă“, 
a precizat şi Santos Vitalia Fortes, 
de la Polytechnic Institute of Bra-
ganca, Portugalia.  

„Mi-a plăcut mâncarea. Totul 
a fost foarte bine gândit. Caste-
lul e grozav, iar parcul a fost o 
experienţă foarte interesantă“, 
a explicat şi Guney Aykut, de la 
Uludag University, Turcia.

 „Organizarea acestor activi-
tăţi cu studenţii internaţionali 
şi naţionali - „Discover Roma-
nia“, „Orientation days“ - este 
oportună pentru crearea unor 
conexiuni între ei, cadrele uni-
versitare şi partenerii de afaceri 
din întreaga comunitate cultu-
rală şi economică. Astfel, li se 
oferă studenţilor străini posibi-
litatea să aprofundeze cultura 
românească şi să vadă cele mai 
recente schimbări şi evoluţii în 
societatea modernă. În plus, ti-
nerii pot face schimb de idei şi 
pot profi ta din plin de resurse-
le disponibile“, a declarat Alina 
Capăt, şef Serviciu Relaţii Inter-
naţionale şi Interinstituţionale.   
Genul acesta de activităţi sunt 
suportate din Fondul pentru Fi-
nanţarea Situaţiilor Speciale. 
.  Daniela Bogdan 

integrare
De la ţinutul lui Dracula, la Park Aventura 

Medalie 
de aur                
la „Ecotro-
phelia“ 2018

COMPETIŢIE. Univer-

sitatea „Dunărea de Jos“ din Galaţi 

a participat, în intervalul 21-22 

octombrie, alături de alţi 16 com-

petitori, la faza fi nală a concursului 

„Ecotrophelia“ 2018, care a avut loc 

la Paris. Echipa de cercetători de 

la Ştiinţa şi Ingineria Alimentelor a 

reprezentat România, anul acesta, 

cu Whoopie Ice, îngheţata delicioa-

să cu prune şi gutui, pe bază de zer 

concentrat şi delactozat şi a câşti-

gat medalia de aur. Vom reveni cu 

amănunte.       . Daniela Bogdan

PAGINĂ REALIZATĂ DE 
studenţii de la specializarea 

Jurnalism, din cadrul 
Facultăţii de Litere de la 

Universitatea „Dunărea de 
Jos“, coordonaţi de lector 

universitar doctor Aura 
Daniela Bogdan şi Roxana 

Artene Penciu.
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fotbal juvenil
Echipa juniorilor mari a SC Oţelul, în „ofsaid“

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Etapa a patra a Campiona-
tului Național de fotbal pen-
tru juniori A și B a oferit o 
surpriză deloc plăcută, venită 
din partea unei echipe frumoa-
se a Galațiului, cea de juniori 
mari de la SC Oțelul. Sâmbătă, 
echipa s-a deplasat la Odobești, 
acolo unde juniorii mari ai LPS 
Focșani își dispută jocurile de 
pe teren propriu. Cu puține 
momente înainte de fluierul de 
start al arbitrului Ovidiu Aru-
soaiei, s-a constatat cu surprin-
dere că cele două formaţii au 

echipament de aceeași culoare, 
lucru interzis de regulament. 
În aceste condiții, obligativita-
tea de a schimba echipamentul 
îi revenea formației oaspete, 
numai că aceasta ajunsese la 
terenul din Odobești fără trico-
urile de rezervă. Cum gazdele 
nu au vrut să facă vreo concesie, 
acest fapt s-a consemnat în foaia 
de arbitraj, urmând ca hotărâ-
rea finală să fie luată de FRF, 
Departamentul de juniori. Cel 
mai probabil, aceasta va fi 3-0 
la „masa verde“ pentru cei din 
Focşani.

 Echipa B a SC Oțelul a jucat 
la Galați, cu LPS, pe terenul li-

ceenilor, pe care i-a învins cu 
scorul de 5-2. Marcatorii celor 
şapte goluri au fost: Iulian Cos-
tea - 2, pentru gazde, respectiv, 
Buhăescu, Farcaș, Grădinaru, 
Alecu și Stan.

 Cele două formații ale ACSM 
Dunărea au jucat la Focșani, cu 
CSM. La juniori mari au învins 
gălățenii cu scorul de 4-0, golu-
rile echipei antrenate de fostul 
„oțelar“ Eugen Baștină fiind în-
scrise de Ionașcu, Bădilaș, Pavel 
și Baştină. La juniori B, scorul a 
fost mai strâns, doar 1-0 pentru 
gălățeni (gol Ștefănescu).

 În această a patra rundă, ju-
niorii A de la LPS, calificați în 

Liga Elitelor, au reușit primul 
punct, 2-2 pe teren propriu, cu 
CSA Steaua București. Cu o mai 
mare atenție, gălățenii puteau 
câștiga toate punctele, întrucât 
au condus cu 2-0, iar egalarea a 
venit în minutele de final! Cele 
două goluri ale liceenilor au fost 
marcate de Remus Mațoianu.

 În etapa a V-a se va juca ast-
fel: în „Elită“, cu echipa FCSB, în 
timp ce juniorii mici ai LPS îi vor 
întâlni pe colegii de la Dunărea. 
La rândul lor, juniorii mari de la 
Dunărea vor primi vizita celor 
de la LPS Focșani. În sfârșit, ju-
niorii SC Oțelul vor juca, acasă, 
cu SCM Buzău. .

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Liderul clasamentului celui de-al 

patrulea eșalon, ACS Universitatea 

„Dunărea de Jos“, își propusese 

să-şi rotunjească golaverajul 

cu Juventus Tofl ea, mai ales că 

aceasta pierduse cu 0-12 în faţa 

contracandidatei la primul loc, 

Zimbrul Slobozia Conachi. Însă, la 

ora meciului, a fost stupoare, cei 

din nordul judeţului venind la Galaţi 

numai cu juniorii, care au câștigat 

cu 2-0, în timp ce seniorii au pierdut 

prin neprezentare, doar cu 0-3. 

La rândul lor, jucătorii echipei 
Zimbrul Slobozia Conachi au în-
tâlnit formaţia Avântul Vânători, 
pe care au depășit-o cu scorul de 
8-1, după ce la pauză fusese o di-
ferenţă minimă, doar 2-1 (la ju-
niori 1-4). Marcatorii celor nouă 
goluri au fost: Spânache 2, Caza-
cu 2, Scutaru, Năpârlică, Radu și 
Postelnicu, respectiv, Sava.

 Iată și celelalte rezultate înre-
gistrate în această etapă a opta: 
Muncitorul Ghidigeni - Victoria 
Independența 3-2 (2-2), Avântul 
Drăgănești - Agrostar Tulucești 
8-0 (2-2), Unirea Braniștea - Vic-

toria Tecuci 1-1 (0-4), Gloria Ivești 
- Voința Cudalbi 6-1 (5-1) şi Quan-
tum Club Galați - Viitorul Costa-
che Negri 5-2 (1-1).

 Universitatea continuă să con-
ducă în clasament, cu 24 puncte, 
urmată de Zimbrul - 22 p și Gloria 
Ivești - 17 puncte.

 Și la juniori este acelaşi lider, 
echipa din Vânători - 24 punc-
te, următoarele fi ind Victoria 
Tecuci - 21 p şi Drăgănești - 19 
puncte.

. În Liga a V-a, scorul eta-
pei a șasea l-a realizat Avântul 
Valea Mărului, care nu are ad-

versari care să-i pună probleme 
reale. Duminică, vălmărenii au 
câștigat cu 8-0 întâlnirea cu ACS 
Lascăr Schela și conduc detașat, 
cu 18 puncte (golaveraj 38-2). 
Locurile 2 și 3 sunt ocupate de 
echipele din Pechea și Schela - cu 
câte 10 puncte. Iată și celelalte re-
zultate înregistrate: Siretul Pis-
cu - Foresta Șendreni 1-2, Viitorul 
Umbrărești - Avântul Matca 4-1, 
Flacăra Pechea - Inter Tudor Vla-
dimirescu 4-1, Prutul Vlădești - 
Zorile Grivița 6-3 și Mălina Smâr-
dan - Unirea Hanu Conachi 3-1. 
Echipa Voința Cișmele a stat. .

LIGA A IV-A, ETAPA A OPTA  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean

HALTERE. Doi gălăţeni 

intră astăzi în concurs la Campiona-

tul European de haltere pentru juniori 

de la  Zamosc  (Polonia). De la orele 

16,00 va evolua Paul Dumitrașcu, 

în cadrul categoriei 69 kg, sportivi-

ul din Piscu având de înfruntat 18 

adversari. Apoi, de la ora 18,30, va 

concura Andreea Penciu (CS Uni-

versitatea Galaţi), aceasta urmând a 

avea 15 adversare.

ANIVERSARE. Vasile 

Roiniţă, consilier superior în cadrul 

Direcţiei pentru Tineret și Sport 

Galaţi, împlinește astăzi 65 ani. 

Fost baschetbalist de performanţă, 

absolvent al Facultăţii de Educaţie 

Fizică din Galaţi, arbitru de baschet 

şi primul preşedinte al Asociaţiei 

Judeţene de Fotbal, Roiniţă este 

membru al Comisiei Antiviolenţă în 

Sport și are o activitate de peste 40 

de ani în slujba sportului gălăţean. La 

mulţi ani, Vasile! 

ŞAH. Openul „Bitcon Româ-

nia - Chees“, turneu desfășurat în 

București, a fost câştigat de Vlad 

Tomescu (Phoenix Buzău), cu 7,5 

puncte în 10 runde. Au participat 57 

de concurenţi, dintre şahiştii gălăţeni 

cel mai bine clasându-se Marina 

Corina Andres (Şah Club), care a 

încheiat întrecerea pe locul 37, cu 4,5 

puncte. Gălăţeanca a obţinut patru 

victorii, la Săndulescu (Ploiești), 

Mocanu (Brăila), Marian (Tg.Mureș) și 

Matei (Snagov), și o remiză. ,

Gălăţeni la 
Campionatul  
European     
din Polonia

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Seară 
de Liga 
Campionilor

FOTBAL. Opt partide 

din cadrul etapei a treia din 

grupele Ligii Campionilor 

la fotbal sunt programate 

în această seară: de la ora 

19.55, AEK Atena - Bayern 

şi Young Boys Berna - 

Valencia; de la 20.00, Ajax 

- Benfi ca, AS Roma - ŢSKA 

Moscova, Hoffenheim - 

Lyon, Manchester United - 

Juventus, Real Madrid - Plzen 

şi Şahtior - Manchester City. 

. M. Căpăţînă

Neprezentare Neprezentare 
pe terenul lideruluipe terenul liderului
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TENIS. Federaţia Română 

de Tenis a întocmit şi dat publicităţii 

clasamentele naţionale actualizate 

cu rezultatele de luna trecută. În 

primele 50 de locuri ale fi ecărei 

categorii de vârstă fi gurează şi 

sportivi gălăţeni, dintre aceştia 

câştigând poziţii Bianca Bulat, 

iar printre cei care au regresat 

se afl ă Ştefan Andrei şi Lavinia 

Găvănescu. Iată cum se plasează 

gălăţenii printre fruntaşi: Under 

10: locul 8 - Ellis Amalia Lungu 

(CS Arcada), locul 41 - Daria Ioana 

Nicodim (CSM Dunărea) - din 227 

de sportive care punctează. Under 

12: locul 7 - Alessia Maria Florea 

(Viva Tenis Club), locul 31 - Lavinia 

Găvănescu (Arcada) - din 313;

 locul 1 - David Carteputredă (Viva), 

locul 3 - Gabriel Gheţău (Viva), 

locul 14 - Mihnea Robert Maftei 

(Dunărea) - din 384. Under 14: locul 

28 - Bianca Bulat (Arcada) - din 

307; locul 21 - Vlad Valentin Roman 

(Viva) - din 316. Under 16: locul 32 

- Ana Capăt (Dacia) - din 221; locul 

6 - Ştefan Andrei (Viva) - din 220. 

Under 18: locul 16 - Andra Cristina 

Capţan (Arcada) - din 111; locul 18 

- Ştefan Andrei - din 137. Senioare: 

locul 22 - Gabriela Talabă 

(Dacia), locul 50 - Ana Capăt 

- din 111. . Gh. Arsenie, 

M.Petrescu 

Poziţionările 
gălăţenilor 
în topurile 
naţionale

baschet
CSM Phoenix CSU a „sărit“ din nou suta de puncte

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Echipa masculină de baschet 
CSM Phoenix CSU a susținut în 
deplasare, duminică, partida 
din cadrul etapei a treia a Li-
gii Naționale - Grupa C, contra 
formației CSM Sighetu Marmației, 
în care s-a impus cu scorul de 109-
89 (48-49), acesta fi ind al doilea 
meci cu victorie şi peste o sută de 
puncte înscrise.

 Prima jumătate a meciului a 
fost extrem de echilibrată, pen-
tru ca din minutul 26 (scor 67-66) 
totul să meargă într-un singur 
sens, cu ultimul sfert dominat 
categoric de gălățeni.

 Cel mai eficient gălățean a 
fost Corpodean, care a reușit un 
nou "double-double“, cu 20 de 
puncte, 13 recuperări și 2 pase 
decisive. Ceilalți realizatori ai 
CSM Phoenix CSU au fost: Pero-
vici - 25 puncte, 4 recuperări, 
5 "assists“; Moss - 24 p, 8 r, 5 a; 
Miller - 20 p, 3 r; Vlad - 12 p, 4 
r; Dukici - 7 p, 5 r, 4 a și Stan - 1 
punct și 2 recuperări.

 Cu acest rezultat, gălățenii 
au urcat pe locul 4 al grupei, la 
egalitate (5 puncte) cu CS Agro-
nomia București.

 În etapa următoare, CSM 
Phoenix CSU Galați va juca, 
pe teren propriu, cu Rapid 
București. .

Performanţe 
la Europenele 
de juniori

HALTERE. Sportivii români 

au cucerit o medalie de argint şi două 

de bronz, duminică, la juniori, în ziua 

a doua a Campionatului European de 

haltere pentru juniori şi tineret (U23), 

din Polonia. Marian Cristian Luca

(foto) a obţinut o medalie de bronz la 

cat. 56 kg, la smuls, cu 107 kg, şi la 

aruncat, cu 130 kg, iar la total s-a cla-

sat pe locul 4. Valentin Ionadi Iancu a 

obţinut argintul la aceeaşi categorie, la 

aruncat, cu 130 kg, fi ind pe 6 la smuls, 

cu 100 kg, şi pe 5 la total, cu 230 kg. 

. M. Căpăţînă

De la trofeele 
din România, 
la titlul mondial
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Sârbul Zoran Terzici, unul dintre 

cei mai performanţi antrenori 

din istoria sporturilor de echipă 

gălăţene, a reuşit weekendul 

trecut cel mai mare succes 

al carierei, câştigarea aurului 

mondial, cu echipa naţională a 

ţării sale. 

În fi nala Campionatului Mon-
dial, Serbia a învins Italia cu 3-2 
(21-25, 25-14, 23-25, 25-19, 15-12). 
În prima fază a grupelor, Serbia 
trecuse lejer (3-0) de Porto Rico 
şi Kazahstan, a continuat la fel 
în a doua fază, 3-0 cu Mexic şi 
Germania, apoi au urmat două 
înfrângeri, 1-3 cu Japonia (gazda 
turneului) şi 0-3 cu Olanda, şi a 
prins la limită locul 3 (grupă de 
opt echipe), ultimul califi cant în 
a treia fază, o nouă grupă (trei 
echipe), unde s-a revanşat în faţa 
Japoniei (3-0) şi a trecut cu 3-1 de 
echipa pe care a întâlnit-o apoi şi 
în fi nală, Italia. 

A urmat semifi nala, unde a  
învins cu 3-1 una dintre echipele 
la care pierduse în a doua grupă, 
Olanda.

 Căpitanul noii campioane 
mondiale a fost la acest turneu 
Maja Ognjenovici, voleibalistă 
care a evoluat două sezoane la 
Galaţi (2006-2007 şi 2007-2008), 
când a câştigat titlul naţional cu 
CSU Metal.

 Tehnicianul Zoran Terzici a 
fost antrenor principal al forma-
ţiei CSU Metal Galaţi din 2006 
până în 2010, perioadă în care 
a obţinut cele mai mari perfor-
manţe din istoria voleiului gălă-
ţean, câştigând de patru ori titlul 
de campioană a României şi de 
trei ori Cupa României. În 2010, 
CSU Metal s-a desfi inţat.  Terzici 
este unul dintre cei mai perfor-
manţi şi totodată longevivi selec-
ţioneri de echipă naţională din 

lume. Conduce echipa Serbiei de 
16 ani, perioadă în care a obţinut 
titlul european (2011), plus un loc 
2 (2007) şi un loc 3 (2015) la com-
petiţia continentală. 

La Campionatul Mondial, Ser-
bia lui Terzici mai avea o medalie 
în palmares, cea de bronz obţinu-
tă în 2006. Totodată, Terzici şi-a 
condus echipa naţională până 
la medaliile olimpice de argint, 
obţinute acum doi ani, la Rio de 
Janeiro. .

CE ANTRENOR AM AVUT ÎN GALAŢI!  .  VOLEI

LA GALAŢI,                   

TERZICI A CÂŞTIGAT 

CAMPIONATUL                

DE PATRU ORI                  

ŞI „CUPA ROMÂNIEI“ 

DE TREI ORI

Zoran Terzici  u

şi Maja Ognjenovici, 

campioni mondiali 

ce au făcut 

performanţă şi în Galaţi
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Retragerea SUA din tratatul 
armelor nucleare generează 
instabilitate
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 La două zile după anunţul SUA 

privind retragerea dintr-un 

tratat important privind armele 

nucleare, consilierul pentru 

securitate al Casei Albe, John 

Bolton, s-a deplasat la Moscova, 

pentru a se întâlni cu şeful 

diplomaţiei ruse, Serghei Lavrov, 

care aşteaptă explicaţiile sale, 

potrivit France Presse. 

Această vizită, planifi cată de 
mai mult timp - despre care s-a 
comunicat înainte ca preşedin-
tele american Donald Trump 
să-şi anunţe decizia de a retrage 
SUA din Tratatul privind Forţele 
Nucleare Intermediare (Interme-
diate Nuclear Forces - INF Trea-
ty), încheiat cu Rusia în timpul 
Războiului Rece - era deja impor-
tantă, fi ind prima vizită a unui 

înalt responsabil american la 
Moscova, după luni de zile. Dar 
anunţul lui Donald Trump, de 
sâmbătă, îi conferă o importanţă 
şi mai mare, în contextul în care 
relaţiile dintre cele două ţări sunt 
deja la cel mai scăzut nivel.

John Bolton este cunoscut pen-
tru poziţiile sale ferme în materie 
de politică externă, el numărân-
du-se printre cei care au pledat 
în favoarea ‘’ieşirii din acordul 
iranian’’, semnat în 2015 de către 
Teheran şi marile puteri şi desti-
nat să împiedice dotarea acestei 
ţări cu arma nucleară.

Numit în funcţie în martie 
2018, John Bolton nu şi-a ascuns 
niciodată convingerea că Washin-
gtonul ar trebui mai degrabă să 
lovească militar Coreea de Nord 
decât să negocieze cu regimul 
de la Phenian şi rămâne adeptul 
unor sancţiuni mult mai extinse 
împotriva Rusiei, acuzată de Wa-

shington că încearcă să perturbe 
procesul democratic din SUA.

Potrivit publicaţiei britanice 
The Guardian, John Bolton în-
suşi a exercitat presiuni asupra 
preşedintelui american pentru a 
retrage SUA din Tratatul INF. De 
asemenea, el ar bloca orice negoci-
eri pentru extinderea Tratatului 
privind noul START cu Rusia asu-
pra limitării rachetelor strategice, 
document ce expiră în 2021.

Tratatul INF, a cărui revocare 
o doreşte Donald Trump, vizează 
armele nucleare cu rază interme-
diară de acţiune. Documentul a 
fost semnat în 1987, la sfârşitul 
Războiului Rece, de către ultimul 
lider sovietic Mihail Gorbaciov şi 
preşedintele american de la acea 
vreme, Ronald Reagan.

Potrivit lui Trump, de mai 
mulţi ani, Moscova încalcă acest 
tratat, iar Washingtonul a de-
nunţat în special implementarea 

sistemului de rachete 9M729, a 
cărui rază de acţiune ar depăşi 
limita convenită de 500 km.

Ministrul adjunct de externe 
rus Serghei Riabkov a califi cat du-
minică această decizie ca "extrem 
de periculoasă“, care, potrivit lui, 
"nu va fi  înţeleasă de comunita-
tea internaţională şi va atrage o 
condamnare fermă“. Mihail Gor-
baciov a denunţat, la rândul său, 
‘’lipsa de înţelepciune’’ a actualu-
lui preşedinte american, lansând 
un apel ‘’tuturor celor care preţu-
iesc o lume fără arme nucleare’’ 
să convingă Washingtonul să-şi 
reconsidere decizia.

Tratatul INF, care aboleşte uti-
lizarea unei serii întregi de rache-
te cu rază de acţiune variind între 
500 şi 5.500 km, a pus capăt cri-
zei declanşate în anii 1980 prin 
desfăşurarea de rachete SS-20 
sovietice cu ogive nucleare care 
ţinteau capitale occidentale. .

RUSIA DENUNŢĂ „O SITUAŢIE PERICULOASĂ“  .  REACŢIE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

La peste o săptămână de când 
a pornit din Honduras, o cara-
vană a migranţilor a avansat 
duminică prin Mexic spre SUA, 
în ciuda avertizărilor din partea 
preşedintelui american Donald 
Trump şi a guvernului mexican, 
relatează dpa. Mii de bărbaţi, 

femei şi copii au avansat 40 de 
kilometri pe teritoriul Mexicu-
lui, pornind de la Ciudad Hidal-
go, la graniţa cu Guatemala, şi 
ajungând în oraşul Tapachula, 
ambele în statul Chiapas.

Majoritatea migranţilor au 
intrat în Mexic ilegal, trecând 
râul Suchiate dinspre Guate-
mala şi ignorând apelurile au-
torităţilor mexicane de a cere 

azil în Mexic. "Statul mexican 
vă îndeamnă să vă reglementaţi 
statutul de migranţi în ţară. 
În caz contrar, trebuie aplica-
tă legea“, a spus responsabilul 
regional pentru migraţie, Fran-
cisco Echevarria. Organizato-
rii susţin că 7.500 de persoane 
participă la această caravană, 
însă nu există date oficiale. Mi-
granţii mai au de mers 3.800 

de kilometri pentru a ajunge la 
graniţa cu SUA.

Trump, care a ameninţat că 
va mobiliza armata pentru a 
bloca graniţa Statelor Unite cu 
Mexicul, a spus, de asemenea, că 
o să taie ajutoarele pentru Hon-
duras, Guatemala şi El Salvador, 
dacă acestea nu îi vor împiedica 
pe migranţi să le treacă frontie-
rele, în drumul spre SUA. .

frontiere
Caravana migranţilor avansează spre SUA

Combaterea 
sclaviei       
în spălătorii

LONDRA. Marea Britanie a 

anunţat luni lansarea unui program 

guvernamental de combatere a abuzu-

rilor şi a sclaviei moderne în spălătoriile 

de maşini, în urma îngrijorărilor că 

lucrători est-europeni sunt exploataţi 

în mii de astfel de locuri care scapă 

controlului autorităţilor, transmite Re-

uters. Lucrătorii sunt ademeniţi şi apoi 

ţinuţi captivi prin îndatorare, obligaţi 

să muncească în condiţii nesigure, cu 

documentele de identitate confi scate 

şi supuşi ameninţărilor, abuzurilor şi 

violenţelor.  . O.A.C.

 JAMAL 

KHASHOGGI, 

UCIS „DIN 

GREŞEALĂ“
EXPLICAŢII. Ministrul 

de externe al Arabiei Saudite, Adel 

al-Jubeir, a declarat duminică, 

într-un interviu acordat postului 

de televiziune Fox News, că 

uciderea jurnalistului disident 

Jamal Khashoggi în interiorul 

consulatului saudit în Istanbul a 

fost „o greşeală imensă şi gravă“ 

şi a promis familiei ziaristului că 

persoanele răspunzătoare vor fi  

pedepsite, transmit agenţiile de 

presă.“Este o greşeală îngrozitoare. 

Este o tragedie îngrozitoare. Le 

transmitem condoleanţe. Le simţim 

durerea“, a declarat Al-Jubeir. „Din 

nefericire, a fost comisă o greşeală 

imensă şi gravă şi vă asigur că 

cei răspunzători vor plăti pentru 

asta“, a adăugat şeful diplomaţiei 

saudite.Relaţia Washington - Riad 

va supravieţui acestui incident, a 

mai menţionat Al-Jubeir, şi a dat 

asigurări că prinţul moştenitor 

Mohammed bin Salman nu a fost 

informat despre operaţiune, care nu 

a fost autorizată de putere. Regele 

Salman, a adăugat Al-Jubeir, 

„este hotărât“ ca cei responsabili 

de moartea jurnalistului „să dea 

socoteală“.  . O.A.C. AR
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Art.1. Se convoacă în şedinţă ordinară Consiliul Judeţean 
Galaţi pentru vineri, 26 octombrie 2018, ora 13,00, la 
sediul Consiliului Judeţean Galaţi din str. Eroilor nr. 
7 B, sala mare, cu următorul proiect al ordinii de zi:

1.       Constatarea încetării de drept, prin demisie, înainte de 
expirarea duratei normale, a mandatului de consilier 
judeţean al doamnei Buruiană Nataliţa;

Iniţiator: Costel Fotea
2.   Validarea mandatului de consilier judeţean al dom-

nului Vlad Ionel;
Iniţiator: Comisia de validare 

3.    Depunerea jurământului;
4.     Eliberarea licenţei de traseu, pentru servicii de trans-

port rutier public judeţean de persoane prin curse 
regulate speciale pentru operatorul de transport SC 
ANDREEAS 95 EXIM SRL, pe traseul Măstăcani – Chi-
raftei – Folteşti – Stoicani – Tămăoani - Frumuşiţa – 
Ijdileni -  Şiviţa – Tuluceşti – Vînători;

Iniţiator: Costel Fotea
5.   Aprobarea documentaţiei tehnice privind realizarea 

obiectivului Mărirea capacităţii instalaţiei electrice 
pentru „Extindere şi reamenajare Secţia Radioterapie 
a Spitalului Clinic Judeţean de Urgenţă Sf. Apostol An-
drei – Spor putere pe tarif de Racordare şi instalaţie 
electrică de utilizare”;

Iniţiator: Costel Fotea
6.   Aprobarea indicatorilor tehnico-economici rezultaţi 

din DALI (Documentaţie de Avizare a Lucrărilor de In-
tervenţii) şi Proiectul Tehnic privind realizarea obiec-
tivului „Sistem de încălzire şi climatizare, imobile C.J. 
Galaţi, strada Eroilor nr. 7 şi nr. 7A, Galaţi”;

Iniţiator: Costel Fotea
7.   Aprobarea indicatorilor tehnico-economici rezultaţi 

din DALI (Documentaţia de Avizare a Lucrărilor de 
Intervenţie) privind realizarea obiectivului „Reparaţii 
imobil str. Eroilor nr. 7” Galaţi;

Iniţiator: Costel Fotea
8.     Aprobarea Proiectului Tehnic şi a Detaliilor de Execu-

ţie  privind realizarea obiectivului „Scară exterioară 
C.P. Iovan Iorgovan” – Direcţia Generală de Asistenţă 
Socială şi Protecţia Copilului Galaţi;

Iniţiator: Costel Fotea
9.    Aprobarea Proiectului Tehnic şi a Detaliilor de Exe-

cuţie  privind realizarea obiectivului „Laborator mi-
crobiologie moleculară pentru evaluare imunologică 
şi virusologică a pacienţilor cu infecţii HIV şi pentru 
stabilirea diagnosticului molecular al altor infecţii vi-
rale cronice, infecţii bacteriene, cameră de sterilizare, 
arhivă, secţie dermatologie şi infecţii transmise se-
xual, secţie boli infecţioase I, amfi teatru, săli lucrări 
practice, cabinet didactic, vestiare – Spitalul de Boli 
Infecţioase Sf. Cuvioasă Parascheva Galaţi”;

Iniţiator: Costel Fotea
10.  Aprobarea Proiectului Tehnic şi a Detaliilor de Execu-

ţie privind realizarea obiectivului „Consolidarea te-
renului în vederea combaterii fenomenului de alune-
care şi a clădirii afectate spălătorie, bloc alimentar şi 
compartiment sterilizare Spital Orăşenesc Tg.Bujor”;

Iniţiator: Costel Fotea
11.  Aprobarea proiectului ”Dotarea Ambulatoriului in-

tegrat de specialitate al Spitalului Clinic de Boli In-
fecţioase Sf. Cuvioasa Parascheva” și a cheltuielilor 
legate de acesta;

Iniţiator: Costel Fotea
12.    Aprobarea plăţii, din bugetul local al judeţului Galaţi, 

a contribuţiei de membru al Fundaţiei Medicale Uni-
versitare „Dunărea de Jos” Galaţi, pentru anul 2018;

Iniţiator: Costel Fotea
13.  Modifi carea și completarea Anexei nr. 2 a Hotărârii 

Consiliului Judeţean Galaţi nr. 260/19.12.2017 privind 
însuşirea inventarului actualizat al bunurilor imobile 
înscrise în cartea funciară și care aparţin domeniului 
public al judeţului Galaţi;

Iniţiator: Costel Fotea

14.  Abrogarea Hotărârii Consiliului Judeţean Galaţi nr. 
256/2017 privind stabilirea normativelor proprii de 
cheltuieli pentru acţiunile de protocol și costurile 
pentru convorbiri telefonice la nivelul Consiliului Ju-
deţean Galaţi;

Iniţiator: Costel Fotea
15.    Darea în folosinţă gratuită pe termen limitat a unor bu-

nuri, aparţinând domeniului privat al judeţului Galaţi, 
către Inspectoratul de Poliţie al Judeţului Galaţi;

Iniţiator: Costel Fotea
16.   Darea în administrarea Direcţiei Generale de Asistenţă 

Socială și Protecţia Copilului Galaţi a unui teren în 
suprafaţă de 2.136 m2, teren afl at în domeniul public 
al judeţului Galaţi şi administrarea Consiliului Jude-
ţean Galaţi;

Iniţiator: Costel Fotea
17.   Aprobarea parteneriatului dintre Unitatea Administra-

tiv Teritorială Judeţul Galaţi, prin Consiliul Judeţean 
Galaţi, Serviciul Public Judeţean de Administrare a Do-
meniului Public şi Privat Galaţi și Universitatea „Du-
nărea de Jos” Galaţi în vederea organizării în comun 
a unui eveniment muzical dedicat Centenarului Marii 
Uniri şi Zilei Naţionale a României;

Iniţiator: Costel Fotea
18.   Aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţiona-

re a Centrului de zi pentru persoane adulte cu handi-
cap de tip Alzheimer din cadrul Direcţiei Generale de 
Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Galaţi;

Iniţiator: Costel Fotea
19.  Aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţiona-

re a Centrului de asistenţă pentru copilul cu cerinţe 
educative speciale Galaţi din cadrul Direcţiei Generale 
de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Galaţi;

Iniţiator: Costel Fotea
20.  Aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţio-

nare a Centrului de primire copii în regim de urgenţă 
„Irene şi Stuart” din cadrul Direcţiei Generale de Asis-
tenţă Socială şi Protecţia Copilului Galaţi;

Iniţiator: Costel Fotea
21.  Aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţiona-

re a Centrului de zi pentru persoane adulte cu handicap 
„Luceafărul” din cadrul Direcţiei Generale de Asisten-
ţă Socială şi Protecţia Copilului Galaţi;

Iniţiator: Costel Fotea
22.  Aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare 

a Centrului de consiliere şi asistenţă pentru persoane cu 
tulburări de spectru autist din cadrul Direcţiei Generale 
de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Galaţi;

Iniţiator: Costel Fotea
23.  Aprobarea închiderii Locuinţei protejate nr. 1 „Cătăli-

na” din cadrul Direcţiei Generale de Asistenţă Socială 
şi Protecţia Copilului Galaţi;

Iniţiator: Costel Fotea
24. Aprobarea închiderii Centrului de recuperare a victi-

melor violenţei domestice „Şansa” din cadrul Direcţi-
ei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului 
Galaţi;

Iniţiator: Costel Fotea
25.  Aprobarea organigramei şi a statelor de funcţii ale Di-

recţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copi-
lului  Galaţi;

Iniţiator: Costel Fotea
26.   Aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţiona-

re al Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia 
Copilului  Galaţi;

Iniţiator: Costel Fotea
27.   Aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţio-

nare al Centrului Cultural „Dunărea de Jos” Galaţi, 
instituţie publică de cultură în subordinea Consiliului 
Judeţean Galaţi;

Iniţiator: Costel Fotea
28.   Aprobarea organigramei şi a statului de funcţii pentru 

Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă “Sf. Apostol Andrei” 
Galaţi, spital din reţeaua Consiliului Judeţean Galaţi;

Iniţiator: Costel Fotea

29.  Aprobarea organigramei şi a statului de funcţii ale 
Bibliotecii „V. A. Urechia” Galaţi;

Iniţiator: Costel Fotea
30.   Aprobarea acordării burselor de ajutor social elevilor 

care frecventează cursurile instituţiilor de învăţă-
mânt special fi nanţate de Consiliul Judeţean Galaţi 
pentru anul şcolar 2018-2019 (octombrie 2018 – iunie 
2019);

Iniţiator: Costel Fotea
31. Aprobarea contului de execuţie al Judeţului Galaţi 

şi al instituţiilor publice şi activităţilor fi nanţate 
integral sau parţial din venituri proprii  la data de 
30.09.2018;

Iniţiator: Costel Fotea
32. Rectifi carea bugetului local al judeţului Galaţi şi a 

bugetului instituţiilor publice şi activităţilor fi nan-
ţate integral sau parţial din venituri proprii pe anul 
2018; 

Iniţiator: Costel Fotea
33.  Aprobarea Regulamentului de acordare a premiilor 

pentru elevii cu rezultate deosebite la admiterea în 
liceu;

 Iniţiatori: Gaiu Magdalena / 
Nechifor Alexandru / 

Rusu Georgiana Iuliana / Grosu Constantin / 
Căluean Anghel Costel

34.  Premierea elevilor din mediul rural cu rezultate deo-
sebite la admiterea în liceu în anul şcolar 2018-2019;

Iniţiatori: Gaiu Magdalena / 
Nechifor Alexandru / Rusu Georgiana Iuliana / 

Grosu Constantin / 
Căluean Anghel Costel

35. Acordarea titlului de „Cetăţean de Onoare al judeţu-
lui Galaţi” domnului Alain ROUSSET, preşedintele 
Consiliului Regional Nouvelle–Aquitaine, Republica 
Franceză;

Iniţiator: Costel Fotea
36.   Acordarea titlului de „Cetăţean de Onoare al judeţului 

Galaţi” domnului profesor Dominique DALLAY;
Iniţiator: Costel Fotea

37.  Acordarea „Diplomei de Excelenţă” a judeţului Galaţi 
Consiliului regional Nouvelle–Aquitaine, Republica 
Franceză;

Iniţiator: Costel Fotea
38. Desemnarea reprezentanţilor Consiliului Judeţean 

Galaţi în comisia de concurs / examen şi în comisia 
de soluţionare a contestaţiilor, precum şi avizarea 
componenţei integrale a acestor comisii, în vederea 
organizării şi desfăşurării concursului / examenu-
lui de ocupare a funcţiei de Director medical (mem-
bru al Comitetului director) din cadrul Spitalului de 
Pneumoftiziologie Galaţi, spital din reţeaua Consi-
liului Judeţean Galaţi;

Iniţiator: Costel Fotea
39. Numirea preşedintelui Comisiei pentru Protecţia 

Copilului Galaţi;
Iniţiator: Costel Fotea

40. Rapoarte, informări, întrebări, interpelări, di-
verse.

Art.2. Mapele consilierilor judeţeni conţinând proiec-
tele de hotărâri vor fi  distribuite în data de 22 oc-
tombrie 2018, de către salariaţii Direcţiei patrimoniu 
din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului 
Judeţean Galaţi.

Art.3. Prezenta dispoziţie va fi  adusă la cunoştinţă pu-
blică prin mass-media, va fi  afi şată la sediul şi pe pa-
gina de internet ale Consiliului Judeţean Galaţi şi va fi  
comunicată Direcţiei patrimoniu din cadrul aparatu-
lui de specialitate al Consiliului Judeţean Galaţi.

privind: convocarea în şedinţă ordinară a Consiliului Judeţean Galaţi pentru vineri, 26 octombrie 2018, 
ora 13,00, la sediul Consiliului Judeţean Galaţi din str. Eroilor nr. 7 B, sala mare

PREŞEDINTE
DISPOZIŢIA NR. 450 din 22 octombrie 2018

Costel Fotea, Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi;
Având în vedere referatul de fundamentare al secretarului judeţului Galaţi;
Având în vedere prevederile art. 94 alin. (1), (3) şi (7) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modifi cările şi completările 
ulterioare;
Având în vedere prevederile art. 31 alin. (1) şi (3) din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Judeţean Galaţi;
În temeiul prevederilor art. 106 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modifi cările şi completările 
ulterioare,

D I S P U N E:

P R E Ş E D I N T E, 
Costel FoteaAR
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

octombrie

23

1817  u  Se naşte PIERRE 
LAROUSSE (m. 1875), pedagog, 
lexicograf francez.
1844  u  Se naşte SARAH 
BERNHARDT (m. 1923), actriţă 
franceză, una dintre marile 
actriţe ale secolului al XIX-lea.
1856  u Îşi începe activitatea, 
la Galaţi, Comisia Europeană 
a Dunării, înfiinţată conform 
prevederilor Congresului de Pace 
de la Paris [13 februarie - 18 
martie 1856].
1860  u  Prin decretul domnitorului 
Al. I. Cuza, se înfiinţează, la 
Iaşi, Şcoala de Arte Frumoase 
(sculptură şi pictură) şi Pinacoteca 
(Muzeul Naţional de Pictură).
1861  u  Se înfiinţează, la Sibiu, 
Asociaţiunea Transilvăneană 
pentru Literatura Română şi 
Cultura Poporului Român (ASTRA).
1872  u  Încetează din viaţă 
THEOPHILE GAUTIER (n. 1811), 
scriitor francez.
1877  u  Încetează din viaţă 
ALEXANDRU PAPIU - ILARIAN 
(n. 1827), istoric, filolog, pedagog, 
fruntaş al Revoluţiei de la 1848 
din Transilvania, membru al 
Academiei Române.
1921  u  Încetează din viaţă 
JOHN BOYD DUNLOP (n. 1840), 
inventator scoţian. A creat cauciucul 
pneumatic şi a fondat compania de 
anvelope „Dunlop Tires“.
1957  u  Încetează din viaţă 
MIHAI CODREANU (n. 1876), 
poet, membru corespondent al 
Academiei Române, laureat cu 
premii româneşti şi străine.
1998  u  Încetează din viaţă SILVIU 
STĂNCULESCU (n. 1932), actor de 
teatru şi film.
1999  u  Încetează din viaţă, la 
Galaţi, CONSTANTIN DIMOFTE
(n. 1934), sculptor, pictor, 
grafician, pedagog, membru al 
UAP - Filiala Galaţi.
2001  u  Încetează din viaţă 
KEN ASTON (n. 1915), arbitru 
englez de fotbal, inventatorul 
cartonaşelor galbene şi roşii. V.G.

Conferinţa miniştrilor 
de Externe din URSS, 
Anglia şi SUA
Organizarea postbelică a păcii 

a reprezentat una din sursele 

majore de preocupare ale 

Aliaţilor în timpul desfăşurării 

operaţiunilor celui de-Al Doilea 

Război Mondial. În 1943, se 

conturează trei direcţii prioritare 

ale dezbaterilor: desfăşurarea 

acţiunilor militare, organizarea 

păcii, respectiv, problema 

coloniilor.

Conferinţa de la Moscova a 
fost precedată de alte întâlniri 
ale Aliaţilor, în care s-au discutat 
probleme similare (Conferinţa 
de la Casablanca: 14-23 ianuarie 
1943; Conferinţa Trident: 12-25 
mai 1943; Conferinţa Quadrant: 
14-24 august 1943).

Pregătirea agendei de lucru 
a Conferinţei tripartite de la 
Moscova a confi rmat priorita-
tea acordată la acel moment 
aspectului militar: debarcarea 
în Franţa şi atragerea în război 
a Turciei şi Suediei. Conferinţa 
a debutat la 19 octombrie 1943. 
Conducătorii delegaţiilor au fost 
secretarul de stat al SUA, Cor-
dell Hull, ministrul de Externe 
al Marii Britanii, Anthony Eden, 
şi ministrul rus de Externe, Via-
ceslav Molotov. Participarea am-
basadorului chinez la Moscova a 
fost nesemnifi cativă.

Principalul document adoptat 
a fost „Declaraţia celor patru Mari 
Puteri“, semnat la 30 octombrie. 
Aliaţii cădeau de acord asupra 

continuării războiului până la 
predarea necondiţionată a Axei. 
Alte probleme dezbătute au pri-
vit fi xarea debarcării în Franţa în 
primăvara anului 1944 şi statutul 
Germaniei, Italiei şi Austriei post-
belice. Reprezentantul Angliei a 
încercat evitarea discutării pro-
blemei coloniale. Cu toate aces-
tea, Hull i-a înmânat lui Molotov 
o copie a proiectului „Declaraţiei 
asupra independenţei naţionale a 
popoarelor“.

Conferinţa de la Moscova a 
fost apreciată drept un succes şi 
a reprezentat o etapă importantă 
pentru defi nirea de către Aliaţi a 
priorităţilor pe teatrele de război 
şi a organizării lumii postbelice. 
. V.G.

istorie
În urmă cu 75 de ani, la Moscova

EXPOZIŢII 

Universitatea „Dunărea de Jos“   u

 Expoziţiile „Regina soldat“, „125 de ani de 
excelenţă în construcţii navale la Galaţi“ şi 
sculptură de Valentin Popa şi Adrian Vădeanu.
Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţia de 
sculptură „Vibraţii în 3D”, de Marian Sava.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

 ora 18,00 - vernisajul  expoziţiei de pictură şi 
grafică „Pentru tine“, de Gheorghe Miron.
Muzeul de Istorie   u  Expoziţiile: CENTENart, 
„Arheologie - Lapidarium“, „Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Sistemul 
monetar românesc 150 de ani de existenţă“, 
„Personalităţi ale Unirii Principatelor Române“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)   Expoziţia 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)   Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

„Hortensia Papadat Bengescu“ (comuna 

Iveşti)   închise temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   Expoziţia „Moştenirea bănăţeană“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“   Expoziţiile: „Pe culmile 
Carpaţilor“, „Grigore Antipa 150“, „Tentacule 
şi tentacule“, „Fosile vii - crabul potcoavă“. 
Program de vizitare: miercuri - duminică, 

9,00-17,00; luni şi marţi este închis. Grădina 
Botanică, Grădina senzorială, Acvariul 
şi Observatorul Astronomic - Planetariu, 
Cinematograful 12D.
Grădina Zoo din Pădurea Gârboavele  u

 miercuri - duminică, 9,00 - 17,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u  la sediul 
central, la filiala „Costache Negri“, la Biblioteca 
Municipală pentru Copii, din Ţiglina, respectiv, 
Filiala nr. 2 „Paul Păltănea“ - Biblioteca 
Municipală, din Micro 40: luni - vineri - 8,00 - 
20,00, sâmbătă - închis. Doar la sediul central, 
duminică - 8,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u  
11,00 - 13,00. Sâmbătă şi duminică, închis. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

SENIN. Potrivit meteorologilor, astăzi 

va fi  în mare parte senin. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 19 grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul 

în termometre va coborî până la circa 9 

grade Celsius. Nu sunt șanse de precipi-

taţii. Vântul va atinge o viteză de până la 7 

kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 763 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea nu va depăși 

valoarea de 58 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:34 am

apune

56:10 pm

meteo 23 octombrie România & Europa 

Timişoara

17 77

Cluj

14  66

Bucureşti

19  99

Galaţi

19  99
Constanţa

16 1212

Braşov

12  44

Londra

14 77

Paris

18  77
Madrid

 21 1212
Roma

23 1212

Chişinău
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SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Aveţi tendinţa să fi ţi idealist şi 

să credeţi că puteţi rezolva totul 

foarte uşor.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

S-ar putea să fi ţi dezamăgit 

pentru că o întâlnire de afaceri 

nu decurge cum aţi fi  vrut.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Deşi aveţi multă treabă, ar fi  bine 

să mai reduceţi ritmul în care 

munciţi.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Ar fi  indicat să nu începeţi 

activităţi noi, pentru că aveţi 

tendinţa să vă grăbiţi.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Vă recomandăm să nu semnaţi 

documente ofi ciale şi să nu 

începeţi afaceri.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Vă recomandăm să fi ţi prudent. 

Nu refuzaţi ajutorul celor din jur!

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Vi se modifi că programul pe 

neaşteptate, dar schimbările 

sunt de bun augur.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Amânaţi activităţile difi cile, care 

necesită o concentrare intensă!

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

De dimineaţă sunteţi 

hipersensibil şi agitat.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Financiar nu staţi prea bine, dar 

fi ţi optimist!

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Sunteţi obosit şi confuz, cu un 

simţ practic scăzut.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Sunt şanse să vi se propună o 

colaborare, dar vă sfătuim să nu 

vă pripiţi.

horoscop
23 octombrie

fi lmul zilei
MARŢI, 23 OCTOMBRIE 

EXPERIMENT PERICULOS
NAŢIONAL TV. ora 21:00

(acţiune, aventuri, horror, thriller, 2002, SUA)

Cu: John Rhys-Davies, Josh Holloway  u Folosind ADN-ul unei 
fosile de tigru, un om de ştiinţă încearcă să readucă la viaţă 
unul dintre cei mai de temut prădători. Ambiţia omului de 
ştiinţă se transformă într-un coşmar, când creatura scapă de 
sub control şi atacă oameni.

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 23 octombrie

remember
Francois Truffaut (1932-1984)

Regizorul francez Francois 
Truffaut, una dintre fi gurile-cheie 
ale Noului Val francez, s-a născut pe 
6 februarie 1932.

„Fără mari profunzimi, dar nici 
superfi cial, fără a se dezvălui com-
plet, dar bazându-se pe referiri au-
tobiografi ce, suferind de o anume 
răceală, dar vorbind despre dragos-
te, asimilând infl uenţe aparent ire-
conciliabile [în special Jean Renoir 
şi Alfred Hitchcock] şi plasându-se 
mereu între râs şi plâns, Truffaut 
este creatorul unei opere care indu-
ce spectatorului o reacţie pe măsură, 
fermecându-l fără să-l orbească, câş-

tigându-i încrederea fără să-i vadă 
defectele“ - aşa a fost descris de că-
tre o parte a criticii cinematografi ce. 
Printre peliculele regizate de Truffa-
ut se afl ă: „Noaptea americană“ - Pre-
miul Oscar pentru fi lm străin, „Cele 
400 de lovituri“ - Premiu la Cannes 
şi la Acapulco, „Jules Jim“ - Mar del 
Plata, Premiul Acapulco, „Copilul 
sălbatic“ - Marele Premiu Valladolid, 
„Cele două englezoaice şi continen-
tul“ - Premiul Valladolid, „Obsesia 
dragostei“, „Ultimul metrou“ - Pre-
miul Cesar pentru fi lm şi regie.

A încetat din viaţă pe 21 octom-
brie 1984. . V.G.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

- 145 CM

-   46 CM

42 CM

- 1 cm

- 1 cm

- 3 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

90 CM

41 CM

32 CM

- 2 cm

- 2 cm

- 2 cm

08:00 Telejurnal matinal

10:00 Perfect imperfect

12:00 Aici, acum

13:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:00 Telejurnal

16:05 Maghiara de pe unu

17:00 Telejurnal

17:05 Întrebări şi răspunderi

18:00 Marele război subteran

Germania, Documentar
19:00 Pulsul zilei

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:30 Napoléon

Franţa, Germania, Italia, 
Canada, SUA, Aventuri, 
Biografic, Dramă, Război

23:25 Vorbeşte corect! (R)

23:30 Iubiri celebre

00:00 Telejurnal

00:30 #Creativ

01:00 Marele război subteran (R)

Germania, Documentar

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:30 Tatăl

Franţa, Acţiune, Thriller
23:15 Ştirile Pro Tv

23:45 Răzbunare şi adrenalină (R)

SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, Crimă, Dramă

01:30 Lista neagră

SUA, Acţiune, Crimă, 
Mister, Thriller

02:30 Arena bucătarilor (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

11:00 Prietenii de la 11

13:00 Observator

14:00 Totul pentru dragoste

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 X Factor

23:00 Xtra Night Show

01:00 Un gigolo de doi bani (R)

SUA, Comedie
03:00 Acces direct (R)

06:00 Observator

06:00 Parisul poate aştepta

07:35 Linia morţii

09:25 Vrei să te însori cu mine?

11:15  Roman J. Israel, Esq.

13:20 Prizoniere în vacanţă

14:50 CHIPS: Poliţişti de belea

16:30 Camping - Ep. 2

17:05 Glumeam! - Ep. 3

17:35 Ştirile săptămânii cu John 

Oliver - V, Ep. 26

18:10 Borg vs. McEnroe: 

Înfruntarea secolului

20:00 Cartea pierdută a 

vrăjitoarelor - Ep. 1

20:50 Eu sunt Heather - Ep. 7

21:30 Castle Rock - Ep. 9

22:20 Alien: Pactul

00:25 Bărbatul cu inima de fi er

02:25 Moşul cel rău

07:30 Chef de vedete (R)

08:30 Câştigă România! (R)

09:30 Cele şase surori (R)

10:30 Toamna amintirilor (R)

11:45 Poate nu ştiai

11:50 5 minute de istorie cu 

Adrian Cioroianu

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Sănătate cu de toate (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Primăverii (R)

România - 2018
15:30 Chef de vedete

16:30 Cele şase surori

17:30 Toamna amintirilor

18:45 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

19:45 Sport

20:00 Câştigă România!

21:00 Primăverii

Romania
21:30 Fata

SUA, Dramă, Mister, 
Thriller

23:10 Caracatiţa

Italia, Crimă, Dramă, 

07:15 Teleshopping

08:00 Pastila de râs

08:30 Teleshopping

09:00 Fetele lu’ dom’ Profesor 

(R)

Romania, Comedie
10:00 FanArena (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Te vreau lângă mine

15:00 Teo Show

17:00 Un destin la răscruce (R)

Turcia, Dramă, Romantic
18:45 Ştirile Kanal D

20:00 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
23:30 FanArena

01:00 Ştirile Kanal D (R)
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„Ninja Warrior“, 
un fel de 
cascadorii 
râsului pe bani

rebus
De pe margine! (fantezie)

ORIZONTAL: 1) …u  2) Obiecte dăruite unor biserici,ca pe vremuri – 

Nume de demnitar londonez. 3) Dat în lături! – Neagă de la început – 

Leagă malurile apei. 4) Afecţiune a inimii – Rotofei din fi re. 5) Cantitate 

mică – Plantă de seră. 6) Execuţie fără întrerupere… cu cântec. 7) 

Începe drama! – Număr mic – Uscat la soare. 8) Înmânarea unor cadouri 

(pl.) – Încheie un cârd! 9) Îndemn la căruţă – Ofertă neprotocolară – Bun 

de pus la rană. 10) …

VERTICAL: u 1) … 2) Are de returnat bani – Vizită în mare viteză. 3) 

Plecată din dană! – Hârâială în piept – Linia vieţii citită pe faţă. 4) 

Element de interior -  Listă de bucate (var.). 5) A fondat o casă de modă 

la Paris – Depozit aluvionar la cursuri. 6) Are probleme cu soacra… - 

Radiaţii la înălţime! 7) Deal golaş! – A ţărâi,ca un greier (pop.). 8) Cel 

mic…cu sticla la gură – Caid! 9) Jucărie ce zboară pilotată de la distanţă 

– Colindă de Crăciun. 10) …

Dicţionar: u DIOR.  (Mihai Gherasim)
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Dezlegarea jocului „ZBOARĂ TIMPUL“ de ieri:
Orizontal: u

SERATA, ACU, ETAPE, APEL, NACA, RARA, ETERNE, OSC, CEA, OSRD, I, 
A, LAPTE, IN, SAPTAMANA, CU, RINITE, ARME, TT, LE, VIATA, ELEV.

sudoku

Dezlegarea jocului „JOC DE APE“ de ieri:
Orizontal: u

M, C, Z, PAPUSAR, ROLURI, R, POLONIC, MASA, ORA, I, DULAPI, AN, CALARE, AT, CI, 
CANTEC, LITA, PAR, R, NA, RAVASE, DO, PA, ASIA, SERIAL, RT.

integramă 
La grămadă

Nu bat aşii

Datul jos 
din popor

…

…

Murdărie

Carne de 
cârnaţi!

Spaimă

Fac umbră 
pământului

Fina de la 
defi lare!

Comandat 
de la distanţă

Lipsiţi de 
conţinut

Emoţie 
internă

Drumeţi

Abis!

Oastea 
romană

Fata din 
livadă!

A răscoli 
pământul

Maici!

Luat în 
calcul

Laici!

Ţesătură 
vărgată

A 
suspenda

Deschisă la 
culoare

Mult în 
faţă!

…

A-şi lua 
tălpăşiţa

Dată pe 
teren

A fi xa în 
timp

Dus cu 
capul

…

Afl at în 
întregime

Nesuferit

Stop în 
centru!

Originar din 
Birmania (pl.)

Margini 
de ţară

Monica 
Ulici

Pică… de 
necaz

A face 
autostopul
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glume
VASILE GHICA 

1
- Care este cauza principală a 
neînţelegerilor între femei şi 
bărbaţi?
- Femeia vrea să trăiască sufl et 
la sufl et, bărbatul - corp la 

corp.
2

- Care este diferenţa dintre un 
director şi un soţ?
- Directorul ştie cine este 
adjunctul său, soţul - nu.

u După cum urlă 
comentatorii de la Ninja 
Warrior, ai zice că te uiţi la 
un mare turneu de lupte libere 
ori, de ce nu, la un campionat 
mondial de fotbal. Asta şi 
pentru că unul dintre cei doi, 
Costi Mocanu, e mai obişnuit 
cu meciurile de fotbal decât 
cu emisiunile în care bărbaţii 
plini de muşchi, dar şi câteva 
doamne, îşi etalează forţa 
brută.

u Numai că, după ce te 
uiţi două ore la emisiune, îţi 
dai seama că nu e vreun mare 
campionat, ci o competiţie unde 
mulţi băieţi care par umfl aţi 
la sală nu reuşesc să treacă 
de primele două obstacole, 
în timp ce unii care fi e sunt 
la a doua tinereţe, fi e nu au 
atins-o nici pe prima, reuşesc să 
ajungă până la fi nal. Un fel de 
cascadorii râsului pe bani, mai 
ales atunci când cei care arată 
mai bine decât concurenţii de 
la Mister Olympia reuşesc să 
atingă, cu graţia unei balene, 
apa.

u Apropo, ştie cineva 
de ce „X Factor“ nu mai e 
duminica, ci marţea? Adică, 
chiar atât de slab să îţi consideri 
show-ul, încât să îl pui într-o zi 
în care concurenţa nu are nicio 
emisiune cu care să te bată? .

reţeta zilei
Chiftele 
cu sos

INGREDIENTE. 1 kg carne tocată, 2 ouă, 

1 cartof, 1 morcov, 1 ceapă, 1 legătură pătrunjel, 2 lin-

guri făină, sare, piper; pentru sos: 250 g bulion, 1 ceapă 

verde, piper, sare, busuioc, 100 g făină, 1 litru apă;

PREPARARE: se dau pe răzătoare 

cartoful, morcovul, se toacă ceapa şi pătrunjelul şi 

se amestecă într-un bol cu carnea tocată, ouăle, 

făina, sare şi piper, apoi se formează biluţe care se 

prăjesc. Pentru sos, ceapa verde se căleşte puţin. 

Într-un vas se amestecă bulionul cu apa şi cu con-

dimentele, apoi se toarnă în cratiţa cu ulei. Când 

începe să fi arbă, se adaugă făina treptat, ameste-

când până când sosul se îngroaşă. . R.C.

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

Trage cu 
urechea

Saci!
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GLUTENUL          

POATE PROVOCA 

DIABET                        

LA NOU-NĂSCUŢI
STUDIU. Consumul unor 

cantităţi mari de gluten în timpul 

sarcinii poate dubla riscul ca 

bebeluşul să dezvolte diabet de tip 1, 

potrivit unui nou studiu > pag. 08

UN GOLDONI 

REMANIAT               

ÎN GALA COMEDIEI
INVITAŢIE. Gala Naţională 

a Comediei continuă azi, 23 

octombrie, cu spectacolul Teatrului 

Sică Alexandrescu din Braşov, cu 

un titlu-cârlig: „Mincinosul”, de Carlo 

Goldoni, în regia lui Vasile Nedelcu. 

> pag. 10

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  22-27 octombrie 2018

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

42 marţi

22 - 27 octombrie 2018
42

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

La doar 27 de ani, sasul Lau-
renţiu Toppeltinus din Mediaș 
(1640–1670) publica una dintre 
cele mai importante lucrări is-
torice medievale pentru actu-
alul spațiu românesc: „Obârșia 
și obiceiurile transilvănenilor“, 
apărută la Lyon, în 1667.

Apreciată în tot spațiul euro-
pean, lucrarea susținea originea 
latină a moldovenilor, munteni-
lor și ardelenilor, cât și faptul că 
se trag din același spațiu: Dacia. 
Demonstra că termenul valac-
hus îi desemna pe toți cei care 

locuiesc în toate cele trei provin-
cii istorice ale Daciei. Vorbea și 
de latinitatea limbii valahilor, 
menționând drept o ciudățenie 
că folosesc în scris alfabetul 
chirilic (introdus în biserici pe 
fi lieră slavă). Printre cei care au 
preluat informații de la Toppel-
tinus se numără și cărturarul 
Miron Costin.

Un exemplar din ediția prin-
ceps a sasului se afl ă în Galați, în 
fondul de carte veche al Bibliote-
cii „V. A. Urechia“, ce are și o carte 
din a doua ediție, din 1762.

Un astfel de exemplar, de 
această dată dintr-o colecție pri-
vată, răsfoiește maestrul Florian 
Doru Crihană, în timp ce admi-
ră una dintre cele 10 gravuri 
înfățișând portul transilvăneni-
lor. Cu peste 100 de premii în pal-
mares, 30 de expoziții personale 
și sute de expoziții colective, ar-
tistul s-a implicat de puțin timp 
într-un nou proiect important 
pentru Galați: o galerie de artă, 
deschisă în mansarda Casei Ser-
fi oti, unde promovează talente 
tinere sau deja consacrate.

În spatele lui Crihană este 
„Lecția de odihnă“, a lui Gheor-
ghe Marcu (1952-2015), sculptor cu 
expoziții în țară, dar și în Ungaria 
și Japonia. . Cezar Amariei

„România pe hârtie în 100 de chi-
puri“ este un proiect privat dedicat 
Centenarului, realizat de Institutul 
Cultural „Ars Rediviva“ (ICAR) şi 
Asociaţia „Danube Media Center“, a 
jurnaliştilor de la „Viaţa liberă“.Pro-
iectul se va finaliza cu o expoziţie care 
va cuprinde toate cele 100 de comori 
prezentate.

u 100 de comori 

pe hârtie, 

în 100 de locaţii 

importante 

ale Galaţiului, 

timp de 100 de zile

Lecţia de istorie şi lecţia de odihnă

d Î l l i C ih ă

„ARS REDIVIVA“ ȘI „DANUBE MEDIA CENTER“ PREZINTĂ . CENTENAR

  u foto Iulia Kelt
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